Lezhg, mé 15.12.2025

PROCESVERBAL

I mbajtur sot, né dt. 15.12.2025, ng& orén 11:00, né sallén e késhillit bashkiak, né Pallatin e
Kulturés Lezhg, mbi mbledhjen ¢ radhés t& muajit Dhjetor 2025, t& Késhillit t& Bashkisé Lezhé.

Mbledhja u hap nga kryetari z. Ndue Luli, i cili lexoi rendin e dités.

-Ndue Luli: Pérshéndetje t& gjithéve. Faleminderit pér pjesémarrjen.

Sot kemi mbledhjen e K&shillit Bashkiak pér muajin dhjetor dhe t€ fundit pér vitin 2025, me rend
dite si mé& poshté:

1.

10.

11.

Projekt vendim “Pér miratimin e Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028 dhe
Buxhetit pér vititn 2026”

Projekt vendim “Pér miratimin e Kalendarit t€ Pérgatitjes s&¢ PBA-s& 2027-2029 dhe
Buxhetit Vijetor 20277

Projekt vendim “Pér lénien né fuqi t€ tarifave ekzistuese & ujit té pijshém”

Projekt vendim “Pér miratimin e listés s€ familjeve q& pérftojné subvencionin e qirasé pér
vitin 20267

Projekt vendim “Pér miratimin e vlerés s& grantit & menj&hershém pér pesé familjet
pérfituese t& programit t& subvencionit t€ interesave t€ kredis€ me vieré 1.842.784 lek&”

Projekt vendim “Pér miratimin ¢ bursave t& nxénésve 1€ regjistruar né institucionet
arsimore publike t& arsimit parauniversitar, pér vitin shkollor 2025-2026”

Projekt vendim “P&r miratimin e bursave t& nxénésve t€ klasave t€ 10-ta té& arsimit t&
mesém profesional né institucionet arsimore publike, pér vitin shkollor 2025-2026"

Projekt vendim “Pér rishqyrtimin dhe miratimin e bursave t€ nxénésve 1€ viteve 18
ndérmjetme, t& shkollés s& mesme profesionale “Kolin Gjoka” Lezhé, pér vitin shkollor
2025-2026”

Projekt vendim “Pér pérdorimin e fondit t& emergjencave, dhénie ndihme financiare znj.
N.M. pér djegie banese”

Projekt vendim “P&r pérdorimin ¢ fondit t& emergjencave, dhénie ndihme financiare pér
pérmbytje né banesé z. B.L1, z. L.D., z. G.G., z. PP,z BRr,z. PT,z. NK,z AM,
z. G.D.”

Projekt vendim “Pér krijimin e “Muzeut Arkeologjik Lezhe™, n& lokalitetin e njohur si

bR

“(Qafa e Kalasé” dhe prang “Nekropolit Mesjetar

Pérveg kétyre kemi njé projektvendim shtesg, i cili pér arsye teknike nuk &shi€ paraqgitur né kohé,
qé &shté projektvendimi “Pér pérdorimin e fondit t& kushtézuar pér bllok ndihmé&n ekonomike
deri n& 6% pér periudhé&n 1-30 Néntor 2025”.




Kush éshté dakord me rendin ¢ dités? Zonja Ndoj ka fjalén pér procedurs.

-Donika Ndoj: Pérshéndetje t& gjithéve! N& fakt, ajo q& mé& béri pérshtypje ishte se zarfi mua sot
né méngjes mé ka arritur dhe e kam marré né doré kur po shkoja né puné. Zarfi pér késhillin sot
edhe normal gé kjo &shté njé vonesé dhe nuk e di cila &shté arsyeja pse zarfi pér késhilltarét ka
ardhé me vonesé. Nuk e di nése mund t'i keté ndodhur ndonjé késhilltari tjetér.

~-Ndue Luli: Eshté e drejté kjo q& thoni ju. Kush &sht tjetér g& do t& flasé, pastaj pérgjigien. Ka
ndonj& tjetér? At€heré edhe késhilltarit Alfons Trashaj nuk i paska shkuar. Edhe ju, domethéng
tre késhilltaréve. N& njé kohé, sa pér dijeni, ju e dini pér projektbuxhetin éshté zbatuar tamam
ligj1 pér njoftimm, minimumi dy javor pér projektbuxhetin & kemi pér vitin 2026, kurse pikat e
tjera t& rendit & dités jané njoftuar pesé dité pérpara sesa t& kemi mbledhjen dhe pikarisht ditén e
njoftimit jan& shp&mdaré dhe zarfat. Kjo qenka ndonjé pengesé gé ka t& b&jé me postén, ku na
ngelet detyré neve si kryesi késhilli & ta kérkojmé njé gjé t& tillé edhe n&pérmijet postés, flas pér
dokumentacionin e mbledhjes fizikisht. Kurse elektronikisht jam i bindur q& secili nga ju i ka
marré né kohé.

-Donika Ndoj: Edhe digka tjetér: zarfi shum# i madh né proporcion me letrén A4. Uné mendoj
qé t€ shikohet dhe si zarf shumé i madh, se q& kétu fillon pak buxheti, shpenzimi pak i tepért.

-Ndue Luli: Edhe kété do ta kemi parasysh.
Zoti Artan e ka fjalén pér proeduré.

~-Artan Ndreu: Atgherg, pérshéndetje t& gjithéve! I uroj kryetarit t& bashkisé edhe 100 t& tjera se
ka pasé ditéhndjen. Meqé jemi né€ mbledhjen e fundit, ashtu si¢ e tha dhe kryetari 1 késhillit, pér
mua &shté mbledhja e fundit, po mé e réndésishmja, se miratojmé buxhetin mé t& madh t& 35
viteve. Dhe meqé kryetari 1 bashkisé ka filluar dhe projekte t&€ médha, tashi mbi 10 milioné euro

-Ndue Luli: Zoti Artan, t€ lutem pér proceduré se ende s’kemi miratuar rendin e dités pér t&
filluar diskutimin.

-Artan Ndreu: Meqgé ka filluar me projektin me vler& 10 miliong, kryetari i bashkis#, né qofté se
pranon, do t’1 b&j kérkesé a sugjerim, lutje, si t& doj&, por pérgjigien nuk e dua sot, e dua ditén &
t& b&j€ betimin e mandatit t& treté, e pérgjigjen nése pranon, uné do t’ia them g& ka béré rrugé, ka
béré kanale, e ka béré ujésjellésa, ka béré shumeé gjéra. Se po t& rrt nja tre dité t'1 pérmend se
cfaré ka bérg, po uné kam qejf q& modeli i zotit Ndreu t& jeté si model edhe kur t& mos jeté ky
kryetar bashkie. At€¢ g€ do them uné vetém dy veté kané fuqi politike q& mund ta b&né né
Shqipéri. Mund ta b&jé Edi Rama dhe Pjerin Ndreu, nuk do shumé shpenzime. Edhe kété éndrrén
qé kam uné, e kané zili shtete t& fugishme.

-Ndue Luli: Tg lutem, pérfundoje!

-Artan Ndreu: Po prit o kryetar, dy minuta marr gjithé vitin uné. Zoti kryetar, ta shpalos
kérkesén.

-Ndue Luli: Kur t€ fillojmé& diskutimin e projektbuxhetit mund ta shpalosésh, zoti Artan.

-Artan Ndreu: Falg¢ zotit &shté njé pozicion gjeografik shumé 1 mir&. Zoti kryetar 1 Bashkisg,
thashé& dhe nj& heré, ¢ dua pérgjigien ditén q& t& bésh betimin e mandatit t& treté. Dua q& t&é na




vesh né€ funksion Portin e Shéngjinit dhe aeroportin e Gjadrit. Thashé, dy veta e b&jné kété pung,
Edi Rama dhe Pjerin Ndreu, Edi Ramén s'kam ku me e taku.

-Pjerin Ndreu: Njéra ka marré rrugg, tjetra ta shohim.

-Artan Ndreu: Edhe ajo e ujit, né qoft& se do i realizosh kéto dy kérkesat imagjinare t& miat, i
do t€ mbetesh shumé afér dy Gjergjave g€ kena Gjergj Kastriotit dhe Gjergj Fisht&s. Mg besoni,
ore, kané zili shtete qé 1€ kené edhe port, edhe acroport. Faleminderit pé&r durimin.

-Ndue Luli: Faleminderit Artan.

Atgherg, kush &shté dakord me projektvendimet e dités s& sotme, né rendin e dités? Ju lutem,
kartonat. Miratohet me votat Pro t& t€ gjithé késhilltaréve prezent&, 34 vota Pro. Faleminderit!

Vazhdojm& me projektvendimin e paré, g& ka t& b&j& me miratimin e programit buxhetor
afatmesém 2026-2028 dhe buxhetit pér vitin 2026.

Né& lidhje me projektbuxhetin, fjalén e ka zoti kryetar.

-Pjerin Ndreu: Po, faleminderit kryetar. P&rshéndetje t& gjithé k&shilltaréve t& pranishém sot
kétu. Normalisht, duke gené edhe mbledhja ¢ fundit e vitit, €shté edhe mé e réndésishmja, sepse
ka t& b&j& me projektbuxhetin, até g& ne kemi plan pér t€ béré. Me pak fjalé do t’'1 shpjegoj disa
orientime kryesore, pastaj népérmjet pyetjeve, népérmjet diskutimeve, ne mund t’i sqarojmé
gjérat né proces, jemi t& hapur g€ t& diskutojmé. Atéheré, k&t€ vit ne vijmé me njé buxhet,
kuptohet, me rritje. Vijmé& me 25 miliardé. Jemi me nj& buxhet t& fokusuar kryesisht tek
infrastruktura rrugore. Ne hyjmé masivisht n& rikuperimin e njé historie, e cila &shté njé plagé e
patrajtuar ose e trajtuar n& ményré fragmentare, me pjesé, jo njé projekt i ploté. Por ne pak a
shumé adresojmé mj€ projekt q& shkon ng 70% t&€ studimit t& problematikés sé& infrastrukturés
urbane dhe rurale. Jo pa qéllim é&sht& b&ré kjo, duke qené njé vend turistik, e duke qené nj& zoné
e cila tashmé po zhvillohet dhe nuk mund 1€ ekzistojé pa infrastrukturén rrugore. Vet zhvillimi,
veté turizmi ¢ kérkon si domosdoshméri, duke pasur parasysh edhe njé shtrije té aseteve
turistike né t& gjith€ territorin e bashkisg, jo vet&m bregdetit. Ne hyjmé& n& njé program pér
investimin né 112 rrugé, rrugé urbane dhe rurale. Pra, ne hyjmé& né njé sistem me 57.2 km, ku 20
km jan# vetém brenda gytetit. 20 km brenda qytetit fillojné tani me datén tre ne kemi firmosur
kontratén tashmé, &sht& shpallur fituesi. Ne fillojmé n€ lagjen Frutore, fillojmé tek rruga
Demokracia tek Figté, fillojmé tek Gurrat sipér, tek shtépité private, fillopmé n& lagjen
Kodérmarlekaj. Nése do na japé lejen kompania g€ po merret me ujésjellésin, & ne t&
ndérhyjmé, megjithése po, por do hyjmé né té gjitha rrugét qé nuk ndérhyn KFE-ja, dhe
vazhdojmé me 37 km rrugé rurale. Peshén mé 1€ madhe t& rrugéve, n& pérqindje sipas késaj, e
merr njésia e Zejmenit, né pérqindje thashé. Pér arsye t& ndryshme, pér shembull, Kolshi 1 bie gé&
ne kemi planizu Manati, Gryké Manati ujésjellésin dhe pretendojmé q& ta marrim si financim
kété vit. T& jemi t& garté pér disa gjéra, se thoné pse ky, pse ai, dhe ne jemi t& detyruar t&€ dalim
nga sistemi 1 bérjes s& disa rrugé pér arsye t€ ujésjellésit, g€ normalisht &shté ajo historia sikur e
kemi béré né lagjen “Néné Tereza”, ku nuk kemi béré€ asnjé rrugé pér arsye t€ punimeve
néntokésore. S'ka kuptim t& shpenzojmé leké dhe t& shkojmé t'i hapim prapé pastaj. Kemi
problem njésiné e Balldenit pér disa kombinacione q& kemi aty. E para, fusha e Torovicés &shté
né fokusin e njé diskutimi komplet, me njé konsorcium amerikan t& cilét do vijné, besoj, pas
janarit. Synimi 1 tyre &sht€ q& t& ndértojné nj€ kompani blegtorie, bylmeti me t& paktén 150
miliong euro, ku do hyjné né gjithé infrastrukturén, jo vetém rrugore, por edhe t€ objekteve t&
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tjera sociale, kulturore. Uné jam ulur me ta, 1 kam diskutuar n& Ameriké. I presim me ardhé kétu,
1 kemi guar ato t& dhénat, ¢faré duan, mendoj se gjithé zona e Torovicés duhet t& transformohet
né njé tjetér historl. Presim deri ng prill, maj, ndérkoh& q& Gocaj-Kakarrigi &shté né ujésjellés
dhe akoma nuk kemi pérgjigie nga kompania. E kemi 18né t& hapur, nése kompania do na japé
ne me tepricat qé do rialokojmé né mars, ne do t& hyjmé né njé investim total t& gjithé zonés, ku
€shté béré ujésjellési fillimisht né Gocaj-Kakarriq, pér ta transformuar ashtu si¢ do hyjmé te
lagjja NénéTereza. Do bé&jmé njé ndryshim né Zejmen. Nése duhet, do hegim dy rrugé gé s'jané
€ domosdoshme pér t'i futur po me tepricat né mars, pér arsye se na duhet t€ hyjmé né rrugén e
Kalivagit né Ungrej, e cila vitet e fundit &sht& pothuajse zero. Té gjitha njésité e tjera, njésia ¢
Shénkollit bashké me dy ishujt, bashké me Barbullojén hyjné n& projektin e geverisé. Pra, pérvec
kétij projekti g€ kemi ne kétu, kemi edhe 10 miliardé t& dhéna nga geveria tashmé pér pallatin e
sportit dhe pér rrugé rurale. Si¢ kemi premtuar, uné jam marr& me kryeministrin. Do vijné pra 10
miliardé t& tjera q& vijn& pérvec késaj, edhe 2 miliardé g& vijné te gendra e moshés s& treté. Pra,
po t'1 shikojmé né syrin e lek&ve g& implementohen ng& ekonomi, s’po them Milot-Balldreni g&
duhet t€ shpallet tashmé pér arsye t& turbulencave gg ju e dini. Bypass-i i Shéngjinit, q& ka
filluar, ka dhe lejen, ju them juve € opozités, ka leje edhe &shté financimi i Fondit t& Zhvillimit.
Do vazhdojmé me nj& projekt t& r1, dy projekte & reja q€ vijng automatikisht. Vjen formulaere e
pastrimit, ku ne si bashki, ne kemi prokuruar mjetet g& do vijné, kemi ndértuar dhe strukturén me
nj€ ndérmarrje mé vete. Normalisht q& pér pasoié rritet edhe numri 1 punonjésve, sepse ato leké
gé 1 kemi pas cuar atje do t’i pérdorim tashmé veté brenda pérbrenda. Rritet edhe numri i
punonjésve, ne do t€ ndértojmé edhe até g€ ne duhet ta bénim fakt, sivjet, por q& GIZ nuk mbaroi
projektin. Fusha e ndarjes né burim t& mbetjeve €shté nj& ndér investimet mé t€ réndésishme, t&
dyja bashké. Nj& fushat& shumé t& forté sensibilizuese ne do e fillojm& diku n& shkurt, do
pérgatitemi t& gjithé. Besoj se do marrim pjesé t&€ gjithe sa jemi k&tu, edhe késhilltarg, dhe né
fund t& fundit €sht€ nj€ histori e cila €shté e financuar edhe né& vler& monetare, por edhe e
orientuar pér t& pérmirésuar cilésing e jetés dhe t& turizmit n& kété zoné. Pra, jemi duke e paré me
shumé kujdes. Do vazhdojmé t& blejmé prap€ mjete pér bujqésing. Ndérsa kéto ditg pritet t& na
vijé eskavatori 1 madh. Do vazhdojmé& mé tej, do marrim fadromég, do vazhdojmé prapé me
blerje, pra ¢do dité pér ta fokusuar gjithmoné vEmendjen edhe tek bujgésia. Ato qé ne i kemi
prioritet jang€: ¢faré ndodh me kéto? Me kéto ndodh, pér shembull, g€ n€ rrugét e bregdetit,
pothuajse gjithé fshatrat g& aksesojné bregdetin mbyllet njé histori. Na ngelet ndonjé gjg, por jo
gjéra kryesore, pra rrugét kryesore qé aksesoné t& gjitha hyrjet e daljet ng bregdet e té fshatrave
pérreth, duke e lidhur edhe me prodhimin q& mund t& shitet apo t& sidomos po marrim zonén e
bregut t& Matés, gé ¢ ka mé afér, po pse jo edhe Zejmeni,e té gjithg, kang& mundési q& t& lidhen
né ményré mé t& leht€ me gjithé vijén bregdetare. Kjo ka geng njé fokus i yni, & do e trajtojmé
bashké me geveriné. Atéheré, nga Zejmeni deri né Krajén, ne vazhdojmé bllok me njé paketg
mbi rreth 12 miliardg, ku ne shkojmé n&€ dy vjet financim, duke pasur parasysh se né kuptimin e
t& ardhurave bashkia &shté né dité t& mira, viti q& vien do t€ jet€ edhe m& 1 miré. Pavarésisht se
ne kemi planizuar nén até g€ mendojmé, por uné mendoj q& viti tjetér do t& jeté akoma mé 1
fort&, pér arsye t& infrastrukturés e cila ndérron edhe marsh, pasi referencat do jeng shumé mé t&
larta sesa jané tani. Domethéné, né kuptimin e pagesés do kemi shumé mé tepér, plus pastaj edhe
administrimi 1 jong, 1 cili ka gené, mendoj, shumé korrekt. Ne, 59% t& buxhetit tong, me leké&t
tona e ¢ojmé tek investimet. Pra, jemi fokusuar kryesisht tek investimet dhe mendoj se nuk ka
pasur ndonjéheré ndonjé buxhet tjetér q& éshté fokusuar né kété drejtim, duke e vler&suar realisht
njé& situaté t& cilés ne duhet t'1 japim fund. Ndérkohé q& kemi edhe pjesén e Dajcit. Kemi disa
rrugé g€ do b&mé atje, por shumé mugé jangé béré. Kemi projektin e ujésjellésit t& madh
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Dragushé. Mbarojmé stacionin e pompimit t& vjitjes pér né Dragushg, fillojmé né Grash, pra
fillojmé edhe me wjitjen. Pérveg kanaleve kulluese q& ne do vazhdojmé me intensitet, vazhdojmé
edhe né sistemin e ujitjes, b&jmé dy stacione pompimi. Do e mbarojmé nga pranvera, tjetrin do ta
fillojmé&. Mendoj se jan¢ dhe disa rrugé t& tjera q& nuk cénojné linjat e ujésjellésit, por q& ne
hyjmé dhe ¢ trajtojmé, pra aty né Daj¢ po béhet dhe wjésjellési, mos t& harrojmé se e kemi né
proces tashmé, n€ Rrabosht€ po béhet ujésjellési, dhe si problem, jemi fokusuar nga Kallmeti,
pra aty kudo, po ta shikosh, ka nj€, dy, tre puné jang duke u bérg, jo njé, po disa puné. Dhe fakti
qé€ jané disa puné tregon se i kemi marré gjérat me radhé. Ka plot njeréz qé thoné: jo po hidhi ti
ca zhavor, jo po hidhi ca késhtu... Ne nuk duhet t& b&jmé& pun& mé, qé sot e b&mé, nesér e
shkelim, késhtu ndodhi n& Gocaj. Do t& ndértohet lagjja Néné Tereza, nuk mjaftohet vetém me
rrugé, do t€ ndértohet komplet pjesa. Pra, do t& rikualifikohet, aty ku &shté sot kéneta, aty ku
gshté Casa Ola, ne do ta b&jmé zoné atraktive, pra do t& financohet komplet transformimi i asaj
zone. Jemi né€ diskutim aty g& t& b&jmé dhe dy pallate me Entin e Banesave, ku ata do hyjné edhe
me parking néntoké&sor qé i ofrojmé edhe parkingun, dhe gjithé zona tjetér do jeté me pedonale
qé vjen rrotull, me kénde lojrash pér fémijé dhe me zona atraktive. Eshté ndértimi i pedonales q&
e kemi, g€ ta dini, n€ gytet. Do t& ndértojmé njé pedonale nga sheshi te Milenium, te Papa Gjon
Pali, deri tek xhamia, nj& pedonale, rrugg e cila né& darké do bllokohet me sistem dhe aty do jeté e
konfiguruar me disa kioska si tip rrugg, edhe tregtare, ku edhe rrihet n& darke, edhe argétohet,
edhe shitet, edhe béhet njé jeté dinamike n& darkg. Duke i shtuar k&tu, mendoj se faza e paré e
Fondit t€ Zhvillimit ka kaluar parkingun n&ntok&sor. Ne mendojmé se brenda vitit fillojmé me
parking néntokésor dhe ndérkohé 1 shoqrojmé pastaj me fondin e zhvillimit me gjithé
rikualifikimin e nj& parku t€ madh. Nuk ka pallat aty, do ket& park, njé park kreativ ku t& dalin té
gjithé banorét. Besoj se ne, brenda marsit do ta kemi, sepse ka kaluar faza e miratimit t& paré dhe
besoj se do shkojé drejt financimit. Eshté duke u financuar plani i transportit urban. Ne do b&jmé
nj€ plan dhe sat & jeté gati, ne me vendim ké&shilli do japim konkurimin pér linja. Linjat do
konkurohen me standarde, jo mé k&shtu: merr e bgj ¢faré t€ duash me lloj-lloj mjetesh aty. Mjetet
do jené bashkékohore, do t& ndértojmé njé sistem, por do t&€ kemi nj€ plan. Nj& plan g& do &
béhet me studim té hollgésishém qé& mos t& gabojmé dhe t& ndértojmé t& nj&jtén gié, t& njéjtén
histori sikur kemi sot. Do t& ndé&rtojmé njé€ uré k&mbésore né kanalin e Shtrausit, i cili si¢ keni
paré &shté duke u trajtuar. Kemi réné€ dakord me Ministring e Bujqésis€ q& t€ marrim edhe njé
financim tjetér, ta ngrejmé kanalin deri né Gryk& Manati, me veshje, me t& gjitha, g& ta
disiplinojmé, duke pasur parasysh se ajo &shté nj& pjesé e rrezikshme, jo vetém sepse &shté e
rrezikshme se del nga shtrati ndonjéher€, por &shté njé histori q& lidhet edhe me nj& sjellje &
shémtuar t& banoréve aty te rruga Shtraus, g€ hedhin plehra prej ballkoni po ne do t'1 blindojmé
me kamerat ose s’ka rrugé tjetér, kush guxon me i nxjerré prej dritare aty, pastaj do ia ¢ojmé te
shtépia ose do ta penalizojmé, sepse do t& jet& né sistemin e nj& kontrolli t& imtésishém. Eshté
prokuruar, fillon financimi i varrezave. Eshté mbyllur kontrata, &shté béré njé ankesé, t&€ mbarojé
ankesa ndaj Bashkisg, dhe do vazhdohet, k&shtu q€ edhe varrezat e qytetit jang adresuar.

Pra, pak a shumé, k&to jané shtyllat kryesore ku buxhet: shprehet né kuptimin e investimeve.

Pastaj do t& komunikojmé me Ministring e Arsimit, edhe me projektet e tiera, nép&mmjet
emergjencave, do t& adresojmé edhe disa problematika qé kané t€ b&né me shkollat.

Me Federatén e Futbollit kemi njé dakordési & mund t& b&imé t& paktén tre fusha, mund t&
bé&jmé Torovicén, Dajcin dhe Zejmenin, tre fusha t¢ mira sportive. Duhet t€ ulemi t&




dakord€sohenu, por né€ parim, kemi théné po, kemi théné po né parim edhe pér stadiumin, po
biem dakord.

Dubhet t€ keni parasysh njé gjé: interesi 1 investitoréve, edhe shqiptarg, n& Lezhé &shté né nivelet
mé t€ larta historike. Nuk ka ndodhur ndonjéherg g& 1& ket& njé interes kaq t& lart8. Zamir Mane
ka marré lejen, ¢ zbardh kéto dité pér 60 mijé m2 né Tale, vazhdon investimi mbrapa, vazhdojné
disa resorte nga mé t& mirat, nga arkitektét mé t¢ miré. Normalisht kjo pérkthehet edhe né t&
ardhura. Duke u pérkthyer né t& ardhura, pérkthehet edhe né investime, dhe ne kemi pérse
besojmé se jemi né trajektoren e duhur pér té arritur.

NE& nj€ hark kohor prej tre vjetésh, gé prej sot ne do t& kemi harruar historiné e rrugéve me balté,
t€ rrugéve me gropa, prandaj mendoj se ka ardhur koha q& ne t& b&jmé realisht njé pung t&
organizuar. Eshté nj& grup djemsh nga Gocaj t& cilét kané njé biznes shumé t& forté n& Ameriké
dhe kan& shprehur interes pér nj& park shumé t& madh akualand, njé nga mé t&€ médhenijté né
Ballkan. Kan€ ardhur dhe kané& diskutuar me mua. Aty do béhet njé€ ndér gendrat mé & bukura t&
rajonit. I kam takuar edhe n& Ameriks, i kam takuar dhe kétu. Pra jan& duke u adresuar disa gjéra
qé ka mundési shumé shpejt t& biem dakord me njé projekt qé kemi béré ne: pallatin e sportit dhe
terminalin e autobuséve dhe parkingun néntokésor ta b&jmé te depozitat ku jané aty te ANTAG-
u, ta b&mé njé ndérthurje &€ investimit té geverisé me investimin e bashkisé dhe t& privatit. Jemi
duke u konsultuar, jemi né dakordési me disa kompani edhe nga jasht&, shqiptarét q& punojné
jasht&. Jan€ njé& grup n& Londér q& kané& potencial, jané edhe k&to djemté nga Gocaj q& kané
interes. Ka dhe t€ tjerd, jemi duke 1u bashkangjitur edhe késaj q& thamé, pra marrédhénies me
biznesin privat, pér ta t&rhequr, sidomos djemt& g€ jané nga Lezha dhe kang potencial, g& t’i
sjellirn k&tu, t’1 krijojmé gjithé fasilitetet e nevojshme, g€ ato t& ndjehen miré edhe t& investoiné.
Dua t& them hapur k&tu né Ké&shillin Bashkiak, kushdo q& ka nj& njeri q& do t& investoj& ng
Lezhg, né Shéngjin, né ciléndo piké, as nuk do ta mendojé se né procesin ¢ dhénies s& lejes apo
marrédhénies me bashking mund t&€ paguajé njé lek. Zero! Kurré s’ka ndodhur, as nuk ka pér t&
ndodhur pér askénd q& vjen. Uné 1 kam garantuar t& gjithé, do vish, po hajde, e ke zero, as mos e
mendo, sepse &shté psikoza q& prodhojmé ne pérdité n&pér Facebook. As nuk hyjmé e as nuk
merremi. Kush vijen ¢ investon n€ Lezhg, q& nga nj& lek deri me miliarda leké, e ka zero
marrédhénien me ne. Késhtu qé inkurajojini t€ vijn&. Njé garanci g& jua jap ung &shté kjo:
hajdeni. E kemi dakord€suar me kryeministrin dhe me nj& ndér kompanité mé t& forta italiane
dhe njé grup g¢ ka marinat e Venecias g€ jané né€ kombinim me at& kompani, ¢ kemi takuar,
kemi diskutuar mbi nj& projekt ide q& kishin ata, jan& béré vérejtjet pérkatése. Kemi qené né 25
néntor, ne kemi qené te kryeministri né diskutim pér portin e Shé&ngjinit. Mendoj se &shté
dakordésuar, kan& ardhur, kang parg, njé& herg, dy her&, kan& dhéné njé projekt shumé& ambicioz.
Nése béhet ajo, g un& mendoj se po, domethéng, ata kang pajtuar dhe studion q& t& pérgatisé
dokumentacionin. Un& mendoj se kemi véné né rrugén e zgjidhjes edhe problemin e portit, q& 1
jep njé tjetér histori Shéngjinit bashk& me Bypass-in, bashk& me Milot-Balldrenin.

Thashé, ne né tre vjet do t& jemi né njé tjetér stad t& jetés né Lezh& dhe do jemi, nuk diskutohet
fare kjo, nuk diskutohet. Uné mendoj se gjithsecili prej jush duhet ta shikoj€ pozitivisht
tendencén e zhvillimit, sepse jané disa gjéra me t& cilat ne pérballemi c¢cdo dité. Ka dhe njé
problem tjetér; duhet t& ndérgjegjésohen njerézit t’1 paguajné kontributet. Jo se ato kontributet e
tyre e b&jné rrugén, por ato kontributet e tyre tregojné se kéto jané taksat tuaja q& kané pjesén e
vet. Tashi t& dalin ca njeréz aty dhe t& miné duke vjedhur népér Facebook, e né fakt s’kang
paguar né jetén e vet njé lek taksé, mua mé duket si absurde. Mund t& bértasésh, po bértit kur ke
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paguar digka; kur s’ke paguar, s’ke pse bértet. Késhtu q& marrédhénia me bashking: ne jemi
administratoré t€ taksave t€ banoréve, ne nuk jemi shpikés lekésh, as prodhues lekésh; ne
mbledhim taksat dhe ne nuk do hyjmé né detaje, kush do me dité pastaj, ne kétu i kemi shifrat,
jemi me tre heré m& shumé. Eshté normale kjo. Domethéng, vitin tjetér do jemi edhe mé shumaé,
pa diskutim. Té€ paktén katér resorte 1€ médha jané q& do paguajné taksén ¢ infrastrukturés, ai ka
45 milion€ euro t& paktén. Késhtu g€ nuk kemi frik& mé nga problemet financiare. Problemi
Eshté g€ t'1 administrojmé kéto lek& dhe t'i cojmé né drejtimin e duhur. Tani, uné né vija t&
trasha, kaq kisha. Edhe te kultura do them dy fjalé. Kemi ndérhyre, éshté béré Muzeu
Arkeologjik, tani kemi dhe programe & ReLoad, ku kemi véng rreth 40 miliong t& vjetra, pér
programe t&€ ndryshme q& stimulojné rining, gé stimulojné organizata t& ndryshme té shogérisé
civile, g& na sjellin projekte dhe ne shpallim fitues pér t’i implementuar dhe i japim mundé&si.
Jang edhe 20 miliong pér projekte artistike, éshté ajo q& ne kemi filluar duke ¢ béré tashmé sepse
njéri vien né mars, tjetri vijen nd prill, jo mua mé duhen lek&, mua mé duhen leks... Kush i thoté
kétyre njerézve se i kemi lekét késhtu nga ato g& futen né thes. Jo, po ti ke... Ku i kam? Duhet me
ardhé ké&tu n€ késhill, me u marré vesh... Atgheré, ne do shpallim thirrjet nga 1 milion t& vjetra
deri n&€ 3-4 miliong. 70% t& fituesve do t& jené nga Lezha. Do stimulojmé t& gjitha grupet
artistike, organizimet, programet, projektet q& kand t& rinjtg, t& rejat, grupet e Lezhés, duke i
dhéné fokus mé shumé k&saj, ndérsa 30% mund t& vijng edhe t& tjerét. Tani kush ka ndonjé gjé...
edhe drejtorat mund t& flasin.

-Ndue Luli: Faleminderit.

Fjalén ka kryetari i Komisionit t& Financave pér disa sgarime né lidhje me projektbuxhetin.
Pastaj do kalojmé te pyetjet.

~-Agostin Marku: Faleminderit. Programi buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe buxheti vjetor
2026 kang kaluar t& gjitha fazat ¢ vendimmarrjes pérgjaté gjithé kétij viti, por edhe dégjesat
publike, pra ka ndjekur gjithé rrugén ligjore dhe kemi ardhur sot né miratimin pérfundimtar t&
kétij programi, q& i takon edhe ushtrimin e vitit buxhetor t& 2026. Eshté shumé e réndésishme q&
kjo shifér rekord e buxhetit g€ &shté 26 miliardé lek€ ose 26 miliong euro, peshén kryesore e
z&né té ardhurat e veta ose ato g€ e quajmé shpesh nga grumbullimi i taksave dhe tarifave
vendore, dhe kjo shumé &sht& mbi 60% e buxhetit total & ka Bashkia e Lezhés né dispozicion,
cka flet se aftésia menaxheriale e aparatit administrativ, e drejtuesit t& bashkisé &sht& duke u
konsoliduar gjithnj& e mé& shumé. Kjo flet pér nj€ garanci g€ edhe né t€ ardhmen, investimet do t&
jené akoma mé t& médha dhe mé t& konsoliduara ngé shérbim té qytetaréve t€ Lezhés. Eshté fakt
pozitiv gjithashtu g& t& gjithé programet buxhetore, gé jané teté programe buxhetore, jané t&
pérfshira, jané t& plotésuara sipas kérkesave & kang béré drejtorité pérkatése. Vlen t€ pérmendet
qé programi buxhetor, infrastruktura, mjedisi, dhe shé&rbimet publike &shté z&ri mé i fuqishém i
programit buxhetor, cka tregon g& vémendja ¢ bashkisé &shté piké&risht k&tu, tek infrastruktura,
mjedisi, shérbimet publike, q& jan& edhe mé sensibél edhe pér gqytetarét. Gjithashtu vlen t&
theksohet g& né strukturgn buxhetore t€ programit buxhetor 2026, shifrat dhe raporti i ndarjes
shkon né favor t& investimeve publike, gj& e cila, né shumicén e rasteve né nj&sité vendore, &shté
njé tregues qé fut veté institucionet buxhetore né& ngére duke u pérqendruar né fakt te shpenzimet
tek administrata, tek shpenzimet e tjera operative. Por k&tu ne kemi njé rritje t&€ konsiderueshme
8 investimeve. Tani, i gjithé ky volum pune, e gjithé kjo shifér e larté, t€ gjitha kéto, pra edhe
raporti t& ardhurat e veta me grantet, me buxhetet ¢ kushtézuara, t& pakushtézuara e t& tjera e t&
tiera qé jep geveria, g€ japin fondacione t€ ndryshme, pra ka rritje kjo pjesé e bashkisé. Vlen t&
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pérmendet se struktura organike e bashkisé nuk 1éviz, pra nuk ka rritje, po pérballohet gjiths ky
volum pune me kété administraté q& kemi aktualisht, pra q& tregon se shpenzimet administrative
jang t& mir€kontrolluara nga bashkia. E gjitha kjo bén até g& kemi & b&jmé me njé puné shumé
serioze, por q€ duhet t& vazhdojé né t& ardhmen, g8 t& konsiderohen t& ardhurat, t& mblidhen mé
shumé, t€ kemi efektivitet m& & larté né grumbullimin e & ardhurave, sepse kérkesat jand
gjithnjé né rritje. Edhe né diskutimet népér komisione, shumé késhilltaré kané diskutuar dhe me
t€ drejt€ kané kérkuar, pse kjo, pse mos t& jeté edhe kjo e t& tjera, dhe po & pyesim sot kryetarin
e bashkis€ q& thoté q& kemi nj& buxhet goxha t& madh, qé &shté e vérteté. Po ta pyesim kryetarin
e bashkisg, thot&: “Te kemi lek& prapg, uné do t'1 b&j dhe 100 objekte t& tjera, pse, se duhen”. Por
g€sht€ fare e arsyeshme q& jan€ mé emergjentet, mé kryesoret, mé efektivet pér t’i konsoliduar,
dhe kemi t€ b&jmé me njé konsolidim t& jashtézakonshém t& infrastrukturgs, shérbimeve publike,
pse jo edhe investimet, rikonstruksionet e ndryshme dhe né shkolla, n& kopshte, cerdhe ¢ & tjera.
Uné do 1 sugjeroja bashkisé edhe ng ato propozime q& sot mund t& kené késhilltarét, por edhe
grupet ¢ interesit, por edhe vetg drejtorité, t& mbahen n& konsiderats, sepse ne mé pérpara do
kemi edhe nj& ndryshim buxheti shumé t€ shpejté né muajin mars, q& vien si rezultat i
rakordimeve buxhetore t& fundvitit dhe t& pérfshihen né até paketé q& do kemi me ndryshimet e
muajit mars. Aktualisht, deri né€ k&to momente ka propozime, ka sugjerime, por né asnjé rast nuk
kemi nj& propozim né formén e amendamenteve, q& do té thoté pér ndryshime buxhetore. Uné do
t’ju rekomandoja g& késhilli ta miratojé kété buxhet dhe urojmé g& do t& keté zbatim konkret pér
2026-&n, duke sjell& nj& konsolidim t& jashtézakonshém t& infrastrukturés né territorin e Bashkisé
Lezhg. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Pyetje? Zoti Jaku.

-Marko Jaku: Pérshéndetje t€ gjithéve. N€ buxhetin e 2026, né njésing Shénkoll nuk preket,
vetém nga qeveria. Sa rrugé€ do t& beéhen n& njésiné Shénkoll, né Barbulloj8? Rruga Bakaj a
&sht&?

-Pjerin Ndreu: Implementohet paketa mé t€ mé&dha, si¢ shpjegova mé pérpara. Ne kemi réné
dakord me gevering q& do béhen t& gjitha. T¢ gjitha rrugét e fshatrave: Shénkoll, Rrilg, Tale 1,
Tale 2, Gryké Lumi. Nuk flasim me rrugé nominale ne.

-Marko Jaku: Uné shikoj t& gjitha rrugét e zongs, Barbullojé, Rrilé, edhe komplet njésia e
Shénkollit, g€ t'i dimé se cila e cila dhe kur.

-Pjerin Ndreu: Tashi nuk do jené 100% rrugét. Do jené rrugét mé t& domosdoshme, do jend mbi
70% t& rrugéve. Se né qofté se doni me b& 100% t& rrugéve siviet, m& vjen keq, po éshté e
pamundur. Ne do b&imé sasiné mé t& madhe & rrugéve, dhe nése ka njési gé s'mund t& gahet
fare, &shté njésia Shénkoll. Nuk keni pse gaheni fare, se aty &shté punuar gjaté gjithé kohés. Po
b&hen vet&m...

-Marke Jaku: Sa t& punosh, ka kérkesa.

-Pjerin Ndreu: Vetém né Rrilé po b&het autostradé-Rrilé-Hidrovor, s'e keni paré as né &éndérr!
“U bé rruga nga Myltja n& Gryk& Lumi g€ s'e kent menduar as né€ éndrrat mé t& gjata t& dimrit,
as gendrén e Rril&s, as kanalet kulluese q& 1 kemi béré té gjithé, dhe ju kané shpétuar ké&saj radhe
nga gjithé ai kiamet pa u mbyt n€ ujé, se kemi qené ne qé& 1 kemi parapri situatés, e 1€ tjera.
Ké&shtu q& nuk ju ka harruar kush.

-Ndue Luli: Zonja Prendaj.




-Rajmonda Prendaj: Pérshéndetje t& gjithéve. Besoj se t& gjithé biem dakord se né Njésing
Zejmen, kryesisht né fshatin Zejmen dhe jo vetdm, &shté punuar shumé miré me ITugeé,
kanalizime, ujgsjellésa, mirémbajtje t& rrugéve, pastrime e t& gjitha. Ashtu si besojmé se do &
punohet akoma mé shumé, dhe do t& realizohen t& gjitha projektet gé jang parashikuar, por duke
paré se jané parashikuar disa rrugé né njésing Zejmen dhe meqenése rruga e varrezave né fshatin
Zejmen g€ 1 pérket malit Zejmen, nuk 8shté parashikuar kété radhé, ndaj kérkoj g& né rishikimin
e buxhetit né mars t& merret né& konsideraté dhe t& realizohet sa mé shpejt t& jeté e mundur, pasi
pjesa e rrugés ku &shté me cakull, nga shirat e kohéve t& fundit &shts démtuar dhe del jashté
pérdorimit.

-Pjerin Ndreu: N& at€ rrugé ne kemi b&ré ndérhyrje, ¢ kemi sjellé né kondicione normale.
Normalisht & mund t& keté démtime q& mund t& ndérhyjmé prapé, &shté 2 km né rrugé. N& qofté
s¢ Zejmeni, banorét firmosin q& t& lemé& rrugé poshté ¢ té b&jmé rrugén e varrezave, pér
momentin nuk e shohim alarmante situatén pér t& shkuar me asfalt n& varreza. Nesér po, mund t&
Jet€, por jo né kété buxhet gé sjellim sot.

-Rajmonda Prendaj: Uné ndaj e ceka g& mendoj & né rishikimin e buxhetit t& konsiderohet.

-Pjerin Ndreu: Jang, jan€ né rishikimin e buxhetit, jang dy rrugé q& i kemi léviz, & do vihen.
Jan& n€ Tresh dhe n¢ Gajush g€ do bihen, pra ¢ kemi 1én& me marréveshjen, mbasi i kemi paré
pér mos ta lén& Ungrejn, dhe do b&jmé. Pastaj do hyjmé né zonén e Gocaj-Kakarriq, pér arsye t&
késaj dileme q& kemi me ujésjellsin, prandaj jemi tkurr pak. Té parét do hyjmé né Balldren,
kryesisht.

-Ndue Luli: Faleminderit.
-Rajmonda Prendaj: edhe dicka tjetér, t& lutem.
-Ndue Luli: Pyetje? Vazhdo.

-Rajmonda Prendaj: Ajo q& dua t& them &shté né lidhje me pérmbytjet ¢ kohsés s& fundit. E
dimé t€ gjithe se fatkeqé&sit€ natyrore nuk &shté se mund t'i shmangim, nuk jané né& dorén tone,
k&to probleme ndodhin edhe ng shtetet mé & mé&dha se ne. Véshtiré ti pérballojmé, por pas sé
gjithash, tani mendoj se duhet njé& zgjidhje e shpejté pér fermerét dhe duhet t& behet e mundur njé
formé& kompensimi pér démet e shkaktuara. Kaq kisha. Faleminderit.

-Pjerin Ndreu: Jemi duke u marré me k&tg gjé.

-Ndue Luli: Fjalén ka pér pyetje zoti Marku.

-Rrok Marku: A ka project g€ shétitorja t& vazhdoj& deri sipér urés sé re qé éshié béré?
-Pjerin Ndreu: Jo. Nuk ka.

-Rrok Marku: A parashikohet g€ mund t€ béhet?

-Pjerin Ndreu: Ka projekt pér ta cuar nga Ishulli n& det. Na &sht& premtuar financim, po
meqgénése do hyjmé né rrugé, nuk mund t& premtojmé pér sivjet. Projekti sht& pér ta cuar né det
shétitoren. Ké&tej sipér akoma s'’kemi ndonjé projekt.

-Rrok Marku: Na &shté premtuar q& do t€ hyjé Fondi Shqgiptar i Zhvillimit pér ndricimin e
fshatrave.




-Pjerin Ndreu: Kemi dy projekte: kemi ProLight-in q& e kemi fituar dhe do ta fillojmé&
implementimin tani, pér ndrigim n# zonat rurale, kemi dhe aplikimet n& Fondin Shqiptar t&
Zhvillimit g€ do i alternojmé t& dyja bashké dhe besoj se do b&jmé shumé puné me ndrigimin.

-Rrok Marku: Para njé jave aférsisht bémé njé takim me t& rinjté e gjimnazit k&tu né késhill dhe
ata bén€ njé pyetje: Si kualifikohen rrugét e qytetit t& Lezhds? A mendohet se mund {8 ketd njé
korsi pér bicikletat?

-Pjerin Ndreu: P&r momentin jo. Ajo do t& shikohet pasi t& béhet parkingu néntoké&sor, pér arsye
se do higen té gjitha parkingjet pastaj né rrugé kryesore. Lezha &sht béré me rrugé t€ ngushta,
fatkeqésisht, q& nuk i pérgjigjen rritjes s& popullsisé, bumin t& popullsisé & éshté sot. Atéhers,
ne vetém parkingjet tokésore do na krijojng mundésing qé t& mendojmé pér njé fazs tjetér q&
&shté me korsi bigikletash.

-Rrok Marku: Na &shté théné né takim q& b&mé né Zadrimé se do t& kemi informacion se do t&
vihet doré ng fiderat e Kallmetit e Zejmenit n& pérmirésim t& furnizimit me energji elektrike.

-Pjerin Ndreu: Kéto nuk jané punét e buxhetit, por jané negociata gé ne jemi duke u marré. Dhe
ung e di se ésht¢ adresuar ajo pjesa aty pér shkak t& agroturizmev e zhvillimit. Me cfaré di ung,
&shté futur projekti né financim, po kjo s'éshté céshtje e jona e kétij buxheti.

-Rrok Marku: Thashé pér informacion. Ju falenderoj & administrata ka planifikuar 21 rrugé né
njésing administrative Blinisht.

Edhe g 1€ keté njé faré proporcionaliteti, mendohet se mund té ket& né mars edhe tre rrugé, dy
né Baqel edhe nj& né Piraj, q& t& keté njé shpérndarje késhtu, pak mé proporcionale.

~-Pjerin Ndreu: Qartésisht, ju sqarova. Jang dy rrugé né Zejmen q& do t'i risjellim né mars dhe
&shté njésia e Balldrenit. Pra, ju thashé se ¢faré ngérci kemi né Ballden, pra a do vijé ai grupi
kétej nga Torovica me e marrg seriozisht kété puné, q& do vijné mbas janarit. Kané konfirmuar
qé do vijn€ dhe ne do shkojmé né terren. A do lej& hapésirén Gocaj-Kakarrig se Balldreni Kodér
i ka t€ gjitha rrugét t& béra. N& Balldre Fush& kemi edhe njé problem tjetér q& lidhet me nyjen ¢
autostrad€s q& nuk &shté zgjidh, dalja nga tuneli i nyjes q& do béhet, se do béhet njé nyje q&€ hyn
né Torovicé e hyn kéte] aty dhe akoma nuk &shté zgjidh tamam-tamam, g€ jemi pak si né dilemé&
aty, pra ka njé konjukturé zhvillimi e cila na 1& ne pak kohé pér t&€ paré se si do hyjmé. Pastaj do
shikojmé se si do t& qasemi me até g€ thamé, me njé oferté ¢ cila éshté né diskutim.

-Ndue Luli: Ka shume ké&shilltaré q& duan t& flasin. T¢€ gjithé do béni pyetje, pa merak.
Fjalén e ka zonja Sokolaj, pastaj zonja Marku.

-Regjina Sokolaj: Faleminderit kryetar. I nderuar kryetar i bashkisg, t& nderuar kolegg, anétaré
té késhillit bashkiak, t& nderuar pérfagésues 18 administratés s¢ bashkisé. Sot po shqyrtojmé
programin buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe buxhetin vjetor pér vitin 2026.

-Ndue Luli: Mg fal, zonja Sokolaj, a kishe pyetje apo diskutim?
-Regjina Sokolaj: Po thashé ta ezauroj.

-Ndue Luli: Faktikisht éshté miré q& pyetjet t'i mbarojmé&, mé fal shumé g& po t& ndérpres.

10




-Regjina Sokolaj: S'ka problem. Atgheré, pas njé analize t¢ kujdesshme, besoj se programi
buxhetor afatmesém 2026-2028 paraget njé vizion t& qarté, realist dhe t& géndrueshém pér
zhvillimin e bashkisé soné. Ai garanton vazhdimésing e investimeve né& sektord kye si
mifrastruktura, arsimi, bujgésia, kultura, mjedisi, shérbimet publike. Duke u mbéshtetur né nevoja
reale dhe prioritete t€ identifikuara qarts. Pamé se jang planifikuar né buxhet né fushén e arsimit
investime pér rikonstruksionin e shkollés néntéviecare “Gjaté Fishta”, rikonstruksionin e kopshtit
“11 Japari”. Uné dua t& shtroj dy problematika q& kané t& b&né me gytetin ¢ Shéngjinit. N&
qytetin e Shéngjinit ka njé shkollé model, njé kopésht shumé & miré dhe me kushte optimale, por
&shté nevojshme dhe domosdoshméri t€ keté njé cerdhe pér f&mijét deri né tre vieg, pasi kjo do t&
ishte nj& ndihmé e madhe pér nénat e reja dhe natyrisht do t& ndihmonte rritjen e mirégenies
familjare duke mundésuar qé t& dy prindérit t& punojné. A ka nj€ projekt lidhur me kété ¢8shtje?
Gjithashtu, kétu do t& shtoja se kontributi n& t& ardhurat e bashkisg nga qgyteti 1 Shéngjinit dihet
g€ &€sht€ shumé i madh, pse jan& planifikuar pak investime né rrugé pér gytetin e Shéngjinit?
Kéto dy pyetje kisha.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti kryetar.

-Pjerin Ndreu: E para e punés, né njésiné Shéngjin hyjmé né sistem me gevering, dy Ishujt,
rrugét e dy Ishujve. E dyta, tani g€ flasim &shté bypass-i i Shéngjinit. Jua kam théné edhe né njé
mbledhje tjetér késhilli, mendoj se do keté njé tjetér histori qé lidhet me impiantin e ujérave té
zeza 1 cili do t& dyfishohet kapaciteti me njé financim q& &shté aplikuar nga KFE, dhe mendoj se
do ket& njé& tjetér qasje. N& két€ problem, ne jemi duke testuar ujésjellésin. Siviet do t& ulemi me
KFE-né dhe ne pretendojmsg; & paktén, propozimi yné &shté g& t& hyjmé né sistemin e
shpérndarjes, t& rikuperojmé sistemin e shpémdarjes, sepse sado qé e ka mbuluar me ujé, nuk
&shté sistemi i shpémdarjes, i cili i ka shérbyer t& gjithé zonat e Shéngjinit. Duke gené se jemi né
sistemin e shpérndarjes, ne jemi kufizuar pér t& hyré, pér ti béré & gjitha rrugét. Ndoshta
buxhetin e vitit tjetér ne do planifikojmé q& t& hyjmé&. Ndérkohé kemi nj& problem shumé mé
madhor se kaq, me 2.7 milioné& euro q& i kemi planifikuar dhe presim ti marrim financim nga
geveria, ne duhet t& eliminojmé& komplet ujin n& rrugét e Shéngjinit, rrugét ku uji béhet si det aty
dhe ne nuk dimé se kur jan& béré ato rrugé. Nuk ka pyetur kush pér t& bér& kanalizim. Tani
detyrohemi ne, si¢ b&mé te NET Center q&€ “jo béhet, jo s'béhet, jo shkon, jo s'shkon, jo niveli,
smiveli”. N€ fund ska pike uji! Pra, n& Shéngjin ne do t& heqim ujin patjetér dhe e kemi béré
planifikimin, pra do ti b&§jmé& me radh& gjérat; Shéngjini e ka domosdoshmé&ri dhe ne do ta
adresojmeé até problematiké patjetér. Sivjet ne rakordojmé me KFE-ng, do hyjmé, edhe &shté njg
plan pér 4 miliardé pér t€ hyré né sistemin e shpé&mdarjes pér ta shtuar historing e investimit atje.
Atéher€ do ishte mé& e mira e mundshme g& mund t& b&§imé ne, se ndérkohé gé hyjné ata, ne
mund t& hyjmé edhe me eliminimin e kétyre q& thamé. Prandaj éshté e njéjta situaté sikur ka
ndodhur n& qytet, sepse domethéné tendenca pér t& béré infrastrukturé dhe né fakt ti s'ke béré
asgjé sepse nuk ke trajtuar problemin poshté, t& gjith& linjave poshté ku ne bashké me ujésjellésat
edhe me kéto, ne duhet t€ adresojmé edhe futjen e kabllove poshté. Pra t& gjitha linjat e internetit
nuk do lejohen mé né ajér. Dhe ne duhet ta ¢lirojmé& gytetin, por t'1 b&mé tamam si¢c duhet, jo t'i
b&meé sic s'duhet, sepse nuk &sht€ nj& problem shumé i madh nga ana buxhetore t& hysh né
Shéngjin, tashi t'1 shtrosh rrugét, mir€po mbas njé viti del historia e sistemit t& kanaleve pér
ujésjellésin. Ne skemi zgjidhur akoma problemin pérfundimisht t& ujésjellésit aty, gé Shéngjini
nuk duhet t& keté mé, ajo linja q& ka véné KFE ka shmangur 50% humbjet pér arsye se tubi &shté
1 atij lloji ku s'ka shans t& ndérhyjé kush, sepse ka pasé ndérhyrje te wji i bashkisé, nuk mundet,
ka zero shans. Duke pasur zero shans, nuk ka bértitur kush as aty te ANTAG-u as andej rrotull
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pér ujé. Sivjet ka gené e mbuluar, por ka pasur tek tuk ndonjé oshilacion q& na 1€ ne & mendojmé
dhe ishte test g€ ne duhet t& hyjmé mé tej dhe duhet ta zhvillojmé k&t& histori, se nuk mund ta
18mé ashtu, aq mé tepér q& &shté zoné turistike.

-Ndue Luli: Faleminderit, fjalén ka zonja Marku, pérgatitet zoti Gjinkola.

-Alfrida Marku: Faleminderit. Si¢ u tha deri tani, kjo &shté mbledhja mé ¢ réndésishme,
pagetér, sepse diskutohet dhe pércaktohet destinacioni i taksave dhe tarifave g€ gjith& banorét e
dhjeté njésive administrative t& Lezhé&s i paguajné né mirébesim, né ményré paraprake, me
kushtin g€ t& marrin shérbime t& p&rmirésuara dhe investime & reja né kémbim. Kuptohet q& ju
flisni q& ky &sht& buxheti m& i larté i kétyre viteve, por pa diskutim q€ sa mé 1 larté &shté buxheti,
aq m& e madhe &shté pérgjegjésia pér njé ndarje té drejté dhe t& arsyeshme t& t1], dhe ag mé e
madhe €shté pérgjegjésia pér njé zbatim né kohé t& investimeve t& planifikuara dhe, kuptohet,
cilésing dhe standardet e duhura. Uné do ndalem né dy argumente, u tha edhe. ..

~-Ndue Luli: Zonja Marku, T¢ Iutem. M fal, a ke pyetje?
-~Alfrida Marku: Po, i kam pyetje t& argumentuara.

-Ndue Luli: B& pyetjet qé t& marrim pérgjigjet, pastaj argumentet na i jep n& diskutim, mé
mir&kupto.

~Alfrida Marku: Si¢ ju dégjuam ne ju, kuptohet, ju do t& keni durim t& na dégjoni.

-Ndue Luli: Patjetér shumé, biles pa merak. Por b&j pyetjet dhe pastaj, kur & marrésh fjalén né
diskutim, mund t& japésh argumentet e tua si t& duash .

-Alfrida Marku: Uné besoj e ke kuptuar q& ményrén se si flas edhe se ¢faré them.

-Ndue Luli: T€ gjithé t& kuptojmé, t& gjithé q& jemi kétu t& kuptojmé. Prandaj zbatoje kété g& po
t& them, se &shté né t& mirén e pérbashkét.

-Alfrida Markua: Nuk ka ndodhur ndonjéheré gé t& mé imponojné se si t& flas, késhtu q& ki
durimin mé dégjo deri né fund.

«Ndue Luli: Jemi pér pyetje zonja késhilltare.

-Alfrida Marku: E zgjedh ung ményrén se si flasin né késhill, se kur jam votuar pér né késhill
nuk mé kané votuar, shkon n& mbledhje t€ késhillit dhe b&j pyetje, shkon n& mbledhje t& k&shillit
dhe mbro interesin publik.

-Ndue Luli: Kemi miratuar njé rregullore, zonja késhilltare. Rregullorja u miratua dhe me
kartonin t&nd. T€ lutemn. Jemi te pyetjet, b&j pyetjet, pastaj ke radhén e diskutimit kur t& vijé
radha.

-Alfrida Marku: Se &sht& e koté ng fakt me vazhdu debatin.
-Ndue Luli: Jo e kotg, por &shté& rregull, t& lutem ta zbatojmé s€ bashku, edhe uné, edhe ju.
-Alfrida Marku: Po, sa mir€ do ishte me filluar nga ju personalisht.

-Ndue Luli: Po patjetér, por i kam dhéné provat ung.
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-Alfrida Marku: U tha dhe nga disa késhilltaré parafolés, nga njé analizé dhe studim g& kam
beére te plami i investimeve pér vitin 2026, né listén ¢ investimeve me njé vleré buxhetore rreth 9
miliard€, nuk ka asnjé investim pér njésiné administrative t& Balldrenit, t& Ungrejt dhe t&
Shénkollit, g8 uné e konsideroj nj& ndarje jo t& drejt&, jo t& arsyeshme t& buxhetit.

-Pjerin Ndreu: E sqaruam njéheré. Mé duket abuzuese tani. N& qofté se duhet t1 rikthehemi t&
njgjtit argument, po uné mendoj se, né qofté sc ne vémé céshtjen mbi céshtje pér me bé
protagomizém, &sht€ gabim, sepse nése mé thua: “Njésia ¢ Shénkollit...”, dhe ne né t& njéjtén
koh& kemi njé program me gevering q& &shté shumé i madh, dhe nése thua ti “Balldeni”, uné ta
thashé Balldenin pse, do presim tepricat pér dy arsye dhe ta thashé pse dhe e sqarova né ményré
shteruese. Cfaré dubet t€ filloj prapé ta sqaroj t& nj&jtén gj&? Nuk &shté mirg, se mbajmé késhillin
kot, dhe Ungrej, nuk &sht& me zero, Ungrej merr financim, dakord? Pér mos me qené me zero ne
kemi béré njé lévizje me Zejmenin q& merr mé shumé por g€ do t& adresohen bashké me
Balldrenin, Gocaj-Kakarrigi.

-Alfrida Marku: Jo, uné do 1€ jap vetém njé argument...
Po s'&shté vetém Gocaj-Kakarriqi!

Ju argumentuat g€ jeni n& pritje t& ndryshimeve buxhetore, g& jeni né pritje t€ investimeve nga
privati, thaté g€ jeni né pritje t€ miratimit t€ disa projekteve nga qeveria. Sot flasim pér buxhet
vendor, flasim pé&r buxhetin e bashkisg. Kryetari i komisionit t€ financés sqaroi mé pé&rpara pse.
Ta mbaroj argumentin...

-Pjerin Ndreu: Jo, jo, uné€ jam kryetar i Bashkisg s& Lezh&s dhe, duke gené kryetar bashkie i
Lezhés, kam pérgjegjési kur flas. Dhe né& qofté se uné kam adresuar dicka me geveriné dhe e kam
dakordésuar me t&, ti nuk mund ta injorosh e ta shumézosh me zero, as ti, as kérkush, sepse uné
flas para njerézve me pérgjegjési. Dhe n& artikulimin tim publik, ¢faré kam théng, nuk e kam
théné kot kurré. Késhtu g€ ti nuk mund t€ lidh&sh késhillin mbas njé argumenti 1 cili &shté i
sqaruar tashmé dhe né qofté se ne do dublojmé njéri-tjetrin, do themi t& nj&jtén gj& gé e thamé
njéheré pér kéte, do e themi prapé, pér kété do ¢ohet njéri tjetér prapé, do thoté “po Shénkolli, po
Balldreni”, do vijé prapé tjetri, atéheré do mijmé ne (& riciklojmeé t& nj&jtén pérgjigje e t& nj&jtén
pyetje. S'éshté korrekt edhe nuk mund t& shumézoni me zero até, sepse ajo &shté, sa pér dijeni,
&shté projekti 1 bashkisé s& Lezhés, dakordésuar me kryeministrin dhe nép&rmjet Fondit Shqiptar
té Zhvillimit q¢ implementohet né Lezh&. Se nga vjen burimi i lekéve, se nga s'vien, né qeveri
vien, po me projektet tona. Edhe wjésjellésat viné me projektet tona, edhe rrugét e tjera g€ vijné,
g€ i bén fondi 1 zhvillimit, autostrad&-Rril&-hidrovor me projektin tong &shté. I kemi prodhuar ne
projektet, pa jané fituar financimet. Edhe shkolla “Gjergj Fishta”, edhe ké&to jan& projektet tona té
bashkis&. Po mos t€ bénim ne projekte, s'kishin pér t& na dhéné asnj& lek kush.

-Ndue Luli: Po zonja Marku, vazhdo.

~Alfrida Marku: Uné mendoj g€ harta ¢ investimeve duhet t€ prekte ¢do njési administrative.
Pastaj, pérzgjedhja e investimeve t€ duhura né secilén njést administrative, duhet t& b&hej sipas
prioriteteve. Personalisht e konsidero] t€ paarsyeshme qé njé njési si Balldreni t&€ mos keté
investime, pavargsisht argumenteve tuaja. Ne flasim pér buxhet vendor dhe u sqarua para kéty
momenti gé... né planifikimin e t€ ardhurave, 60% t pérkasin t€ ardhurave t€ veté bashkisg. Pra,
60% jané& taksa t& paguara dhe tarifa t& paguara nga banorét e Lezh&s. Nuk mé duket e arsyeshme
gé njé banor 1 Balldrenit t€ presé vitin tjetér buxhetor apo t& presé ndryshime t€ ardhshme
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buxhetore pér investime t& mundshme n& zonén e tij. Shtuar kétu dhe faktin q&, kur flasim pér
investime, nuk duhet t'i referohemi vetém rrugéve. Kompetencat vendore kang edhe shtrirje tjetér
sa 1 pérket menaxhimit t& territorit edhe zhvillimit t& vendit. S& dyti, absolutisht q& i vlerésoj t&
gjitha investimet q& keni planifikuar. Kuptohet, e theksoj sérish ¢éshtjen e prioriteteve. Nj&
kolege késhilltare para pak minutash u ankua pér njé rrugé né njésing e vet por n& fakt uné dua t'i
shto] njé argument, n& 3,9 mld lek& investime né 9 njésité administrative, pérvec Lezhés, njésia
q€ ju sapo pérmendét z& 1.1 mld leké.

--Ndérhyn kryetari i késhillit duke véng theksin gé t& ezaurohen pyetjet

-Ndue Luli: Uné e quaj mungesé etike q& t€ mos respektojmé rregulioren g€ e kemi miratuar
veté. Ne themi pyetje dhe kané ngritur dorén 6 a 7 vetd q& mund t& kené vetém njé fjali, njé
pyetie q& kérkon njé sqarim, dhe pasi béhen pyetjet krejt mund t& ezaurohen edhe népérmjet
pérgjigjeve 1€ pyetjeve nga ana e kryetarit. Dhe kur & vijé puna pér diskutim, dikush mund t&
marr€ at€ 10 minutéshin q& i takon, dikush tjetér mund t& marré dy minuta, tre minuta. Pse? Se
ezaurohen gjaté pérgjigjes s¢ pyetjeve. Pse nuk e zbatojmé njé gjé t& tille? T& lutem, t& lutem.
Tani, pra, pyetja quhet pyetje, nuk ka hyrje as mbyllje, &shté pyetje. Vazhdojmé me pyetjen.

-Alfrida Marku: Céshtja e dyté &shté: si¢c edhe thashé mé pérpara, i vierésoj t& gjitha investimet
g€ keni parashikuar, por uné mendoj q& &shté koha pra & shkojmé drejt njé tjetér qasje sa i pérket
zhvillimit t€ Lezhés. E kam theksuar dhe né aktivitete t& tjera: zon&n urbane ne nuk duhet ta
kufizojmé n& até ckzistuesen; pra, duhet t& shkojmé te njé qgasje q& ta zgjerojmé zonén urbane
ashtu si¢ edhe zonat rurale nuk duhet & kufizohen vetém te rrugét edhe kanalizimet e tokés
bujgésore. Eshté shumé e réndésishme zhvillimi i bujgésisé, por pa diskutim, kjo nuk mjafton pér
zhvillimin social t& zonave.

Pér 1€ shkuar tek c¢éshtja e freté dhe e fundit, q& n& fazén e paré kur diskutohej buxheti kam
paraqitur zyrtarisht Bashkis€ Lezhé disa propozime, disa problematika, disa projekte gg&
personalisht, por edhe n& komunikim me qgvtetar, i kam konsideruar t8 réndésishme pér t'u
marré n€ konsideraté né momentin e buxhetimit né k&té vit apo né dy vitet e tjera pasardhése.
Mendoj g€ ne dubet t'i kishim dhéng zgjidhje k&t& vit buxhetor ndértimit té cerdhes sé& re t&
qytetit 1€ Lezhés dhe t& qytetit t& Shéngjinit, ashtu sikurse t& gjenim pérfundimisht njé zgjidhje
qé kopshtet n& njésité e fera administrative t& kené edhe shérbimin e drekés. Kam propozuar gé
né njé&siné e Balldrenit, n& fshatin Balldre 1 Vjet&r, godina e vjetér e mbyllur e shkoilés fillore t&
pérshtatet si kopsht apo ¢erdhe. Pra, kam propozuar qé ne, si k&shill bashkiak dhe ju si bashki, t&
mermi nj& nismé pér t'i hapur rrugé rikualifikimit 1€ lagjes Skénderbeg dhe lagjes s& Spitalit. Do
na jepte mundésiné g€ t€ zgjerojmé zonén urbane, mjedhimisht rikualifikimin ¢ lagjes
Ské&nderbeg dhe lagjes s& Spitalit, po do ta sqaroj me cilat elemente. Do na jepte mund&sing gé t&
identifikojmé& hapésira t& reja publike, do na jepte mundésing q& kur flasim pé&r parking, & t&
mos kemi parking néntok&sor por parking té ri, do na jepte mundésiné q& t& kishim lulishte t&
reja. Do th zgjidhnim pérfundimisht c¢éshtjen ¢ ndotjes s& qytetit nga fabrika né lagjen
Skénderbeg, ashtu sikurse me njé iniciativé shpronésimi apo lirimi t& vérteté & hapésirave, pra
njé iniciativé serioze t& lirimit t& hapésirave publike né lagjen e e Spitalit, do t& kishim mundési
g8 t'1 japim trajté t& ploté korpusit spitalor. Kam propozuar g& &shté emergjente ndértimi 1
godingés sé re t& gendrés s& zhvillimit ditor. Gjithashtu, t& kthejmé vEmendjen tek rikualifikimi 1
gendrave t& njésive administrative, pse jo dhe biblioteka né ato gendra, né hapésira sportive,
sepse né fshatra duhet t€ rikthejmé gjalléring, sepse banorét po largohen. E kam shtruar si
problematiké céshtjen e erozionit né zonén bregdetare Kune dhe Vain, absolutisht &shté e
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domosdoshme. Ne flasim pér turizmin si shtyll& kryesore t& ekonomisé, por kjo &shtg nj& masé e
domosdoshme q& duhej ndérmarré ndérkohd. Bashkia mund té pretendojé pamundésing
financiare, por mekanizmat ligjoré t& qeverisjes na mundésojné bashké&financimin me gevering.
Eshté emergjente qé qyteti i Lezhgs t& kets njé treg t& i industrial dhe ushgimor, ashtu sikurse t&
b&het realitet njé premtim 1 juaji & né buxhetin e vitit t& kaluar pér tregjet [&vizése, né disa zona
t& Lezh&s, kryesisht né Shéngjin, Shénkoll dhe Zadrimé. S& fundmi, mendoj gé€ né njé strukturé
prej 867 punonjésish, &shté fakt q& t& gjithé kétu, t& gfithé sa jemi kétu, e kemi pranuar, ne kemi
punétorét ¢ shérbimeve, punonjésit e policisé bashkiake, edukatorét e cerdheve t& kegpaguar.
Pra, &sht€ fakt i pranuar edhe nga ju, edhe nga t& gjithé késhilltarst. Duhet gjetur njé mekanizém,
qofté edhe lobimi nga ana juaj, me g&llim q& edhe pér kéts kategori t& kemi pagesa dinjitoze g8,
per hir t& vértetés, aktnalisht jané né kufij t& pagés minimale. I kam propozuar gjitha ké&to pa
diskutim duke e njohur realitetin k&tu. Kétu vendimmarrjet bazohen né forcén e numrave, por
giithmoné uné besoj tek forca ¢ flalés edhe tek gjurmét e mira g& gjithsecili kemi mundési t&
1émé. Dua g€ t& shpreh vler&sim pér ményrén e re t& menaxhimit t& mbetjeve. Eshtg njé hap
pozitiv & Bashkia ¢ Lezhés e ndérmerr. Gjithmong né fakt e kam besuar kéts, gjithmone kam
qené e qart€ q& biznesi, operatorét privaté kur behet fjalé pér pastrimin, mé shumé e konsiderojné
si biznes sesa shérbim publik, ndérkohé& q& bashkia pa diskutim qé ka detyrimin dhe uné besoj q&
do ta konsiderojé si shérbim publik, Vlergsoj gjithashtu dhe vecoj projektin e shétitores qé lidh
katedralen me xhaming, jo vetém g& do t& ndikojé né zhvillimin e asaj lagjeje, né zhvillimin e
qytetit, por jep edhe njé mesazh shumé t& fortg social. E kam théné edhe né mbledhjen pér
paketén fiskale: Bashkia e Lezhés ka detyrimin qé t& vler&sojé 1€ gjitha propozimet qé& i vijné nga
késhilltarét, sepse né fund t& fundit ky &shté edhe thelbi i konsultimeve publike g& ju dhe ne
zhvillojmé. Ky &shté edhe qéllimi pse gjithsecili prej nesh jemi né kété késhill bashkiak. Po e
perséris: ashtu sikurse pér propozimet pér paketén fiskale, pér gjithcka, sugjerim, propozim gé
vjen nga késhilltarét apo edhe nga qytetarét gjaté konsultimeve publike, uné mendoj q& nj&
géndrim 1 Bashkis& Lezhé &shté i arsyeshém dhe 1 detyrueshém. Né fund t& fundit, po e pérséris:
mundemi por s'duam, apo duam por smundemi. Pra, &sht¢ shumé e thjeshté ¢&shtja. Pér ta
mbyllur, uné uroj q& t& gjitha kéto projekte q& keni planifikuar pér ti realizuar, t1i realizoni né
kohé edhe patjetér né cil&sing dhe standardet e duhura. Faleminderit.

~Ndue Luli: Faleminderit zonja Marku pér propozimet, por jo pér pyetjet dhe ke kaluar 12
minuta, k&shtu q& ezaurove dhe diskutimin. Po kryetar.

-Pjerin Ndreu: Jo njé heré€, po pér t€ disatén heré kemi diskutuar kétu gé nése merr dhe liston 20
gjéra, jo sot por edhe mbas 20 vjet&sh zhvillim, edhe n& Neé York po t& shkosh, né nivelin mé t&
zhvilluar n€ botg, ti gjen nja 20 gjéra. Uné e di se duhen, kushdo mund ta luajé, mund ta béjé
k&tg ushtrim, mund t& paraqitet miré para zgjedhésve. Ne bazohemi né disa pika dhe prioritete. E
para, bazohemi né ato q& ne mbledhim shumé mé tepér, taksa, dhe 61% t& buxhetit e mbulojmé
ne me t€ ardhurat tona. E dyta, kéto t& ardhura 1 adresojmé diku dhe kryesisht ng investime, por
edhe né mallra e shé&rbime g€ shkojng né formén e investimeve né shumé fusha, sidomos né
mjete, edhe né kanale kulluese, vaditése, objekte t& ndryshme, sic jan€ stacionet, etj, etj. Ne do
kishim déshiré€ t'i bénim t€ gjitha kéto, por &shté e pamundur. Si mendoni ju se nuk kemi déshiré
ne si administraté g& nesér n& méngjes t& vihemi dhe t& themi “do i b&jmé & gjitha™? Po, kemi
dé&shirg, po &shté e pamundur. Megjithése buxheti vjen duke u rritur dhe &shté dyfishuar, ne nuk
mund t€ pretendojmé akoma, se jemi akoma me balt€ népér zona. Ne duhet t'i b&§jmé lagjet edhe
né zonat rurale ku ka gendra t& banuara. Kryesisht jen pérgendruar te gendrat e banuara me
harté, q& t& shkojn& né shtépi si njerézit dhe t€ zhvillohet biznesi edhe né bregdet edhe né
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thellési. Tani disa sqarime g& i bémé, uné nuk pérséris dhe nuk do sqaroj mé as edhe njé gjé.
Sqarimet 1 kam dhéné shterruese, ka arsye dhe arsye bindése, jo arsye késhtu né tym. Ne kétu do
Jemi dhe jo njéheré, por tre here ¢ nominova Balldrenin kur t& tjerét thané jo, po me tepricat, jo
nuk do shkojmé me tepricat. Ne do shkojmé ng& Balldren sepse ndoshta mendojmé se nga prilli,
maji, ne lirohemi nga efekti 1 ujésjellésit aty. Normalisht nuk kemi pse mos ta konsiderojmé. Do
t€ mos ta konsiderojmé? Si urdhéron, ma thuaj teknikisht: si zgjidhet kjo pung, ta zgjidhim, po
un€ nuk di ndonjé shkencé teknike q&é ma thoté. Edhe né lagjen Néné Tereza uné pretendoj se né
mars me fillu, sepse do edhe nj& ¢ik kohé ose mé vong, do kohg, pavarésisht se uné e kam nesér
me e fillu rrugén aty, po varem edhe nga investimi, ashtu si¢ do varem né qytet nga ajo q& &shté
duke u béré. Ashtu si¢ jam varur te lagja ¢ Spitalit q& &shts konfiguruar e gjitha. E para, njéheré
do & b&jmeé rruge, infrastrukturén rrugore, po b&jmé pjesén poshté, po b&me ujrat e zeza, po
b&Jmé ujrat e bardha, besoj ¢ keni pare sa jané ato tubat ose kanalet e wirave t& bardha. Lezha do
1€ dal€ nga nj& ankth 1 perhershém, se nj& e dy heré sa na bie shi aty, vrap media, vrap mikrofoni,
kéto g& duan me b& politiké. E kemi adresuar gjéns, nuk thoné se &shté adresuar, po thoné “ka
pergjegjési” se ata nuk e quajné até q& po béhet, cfaré réndésie ka, e ding njerézit, e shohin, e
lexojng, ¢ pérkthejné mé miré se shumé t& tjeré. Késhtu g& uné mendoj se ne kemi béré edhe
projektin pér cerdhen e gytetit te shkolla “Kosova”. Po ka njé kombinacion: se &shté njé shkollg
né rikonstruksion aty dhe &shté spostu te ish-gjimnazi i vijetér, ku ne do gojmé “Kosovén” pér t&
liruar ambientet, nuk veprojmé dot pér njé vit. Atgheré si do tia b&mé? Do ta b&jmé me zor?
Apo né Shéngjin duhet paré ajo, éshté e drejté q& duhet t& shikojmé mundésing e njé cerdheje né&
Shéngjin pér arsye se &shté rritur shumé& Shéngjini dhe ka krijuar t& tjera premisa. Pra, ne nuk
Eshté se nuk 1 kemi vlerésuar, por jang disa politika zhvilluese q& & vijné njé nga nj&, nuk vijngé
t€ gjitha pémjeheré. Pra, né qofté se ti, pér shembull, je n& diskutim pér gjithé Torovicén, qé t&
githe ta fusin n€ njé sistem me njé investim q& mund t& shkojé 100 deri 150 milioné euro, mé
fal, po nuk ka shpresé mé t& madhe pé&r zhvillimin e njé zone se kaq, ndoshta nuk béhet, por ung
nuk kam si mos ta konsideroj; si mos ta konsideroj, t& them jo?, ung jam ul né tavoling me ta, mé
kané shprehur, kemi folur dhe kang 1én€ me ardh me grup kétu dhe me pa komplet, e kang paré
né harté, u ka pe€lqyer si zon€. Aty mund t& ndryshojé njé histori. Aty njerézit nuk mund t& jens
mé, njé gj€ e harruar e né véshtirési, por do t€ jeté njé tjetér histori q& ka lidhje pastaj dhe me
punésimin, ka lidhje dhe me zhvillimin, lidhen t& gjitha gjérat. Ka lidhje edhe me t& gjitha kéto
investime t€ médha, do shogérohen edhe me kushte pér investimet n& komunitet, plus qé t& jets,
pra nése do vij€ nj& investim 1 madh ng pérmasa, do rregullojé rrugén, do rregullojé shkollén, do
rregulloj€ gerdhen, do rregullojé atje, do 1 b&jé t& gjitha. Késhtu q& ne nuk &shté se kemi harruar,
ne nuk kemi harruar asgj€, por mos t& hyjmé né politikén e pagesés s taksave, pastaj i bie gé ajo
njési paguan vet&m 0,30%. Pra, mos ta gjykojmé késhtu, se po morém pér referencé pagesén e
taksave dalim keg, ju, se jo un&. Po & jeté ashtu pér referencé taksash shkojmég, rrimé ng
Shéngjin edhe né Tale, q€ paguajng. Por edhe Shéngjini, normalisht do ta merrte i pari kuotén e
rrugéve, po si do ia b&jmé tani, se duhet me e b€ se s'bén ujésjellésin! Tani ta rregullojmé t&
gjithg, do t€ thot& do presim edhe pak pér rrugén, po do presim. Po né fund kur t'i b&jmé s'do i
shqepim mg, s'do i b&jmé corap mé&. Jemi t& detyruar me ecé edhe né njé plan me vizion, me njé
ményré q€ ne ta zhvillojmé tamam vendin, jo t& marrim lek& e t€ shpenzojmé, merr, shpenzo,
merr, shpenzo. Pse s'b&mé né lagjen e Spitalit, as edhe njé metdr rrugé, pse nuk bémé te lagja
Néng Tereza gjashté vieté as edhe njé metér rrugé? Ka njé histori aty pér kanalet e ujrave t& zeza
dhe sa pér dijeni, te lagjet e Spitalit e kam marrg ung KFE-ng dhe kemi shtuar dhe 600 milion# t&
vjetra investim, pér arsye se kishin 1&n& kodrén te spitali. U kérkova gé& ta nxirrnin sipér, dhe tani
¢ kané marré degén nga sipér, ku vijné pérren;jté aty dhe e kanalizon dhe e ¢on poshté, pér arsye
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se nése nuk do futeshim deri afér kalasé, ne nuk do pérfitonim asgj€. Dhe ne kemi gené& energjike
né kété. I kam marré, kam shkuar né kémbé veté dhe u kam th&ng: “Nése Ju nuk e merrni
sistemin atje, stop, uné nuk firmos leje pér k&te.” Dhe ashtu ka ndodhur. Ama jemi vonuar, kemi
shtyré edhe nja gjashté muaj t& tjera, se késhtu ¢ kané ata, nuk e kang si¢ duam ne. Tani ka filluar
die po dizenjohet. Menjéher€ ne kemi hyré me rrugét mbrapa. Tani edhe ato kand njé kohé kur
na I&n€ me hy aty. Na duhet t& kuptojmé skemén e zhvillimit. Diku ne jemi t& kondicionuar,
atéheré do gohen dhe Manatia e Gryké Manatia q& kané njé problem w1 madhor, sic kishte lagjja
Néné Tereza, si¢ kishte Gocaj Kakarriq. Ditén e treté q& kam ardhur ung kryetar bashkie, atéhers
ung kisha fajin mé té madh se s'kishte ujé né Gocaj Kakarriq, thjesht s'kishin asnj€ faj. Kam
shkuar ung dhe u kam théné gjerman&ve: do ma béni njé bonus se s'e kishin fare n& hartg. Pse?
Sepse Eshté njé zoné q& me pak puné atje merr njé zhvillim dhe ishalla ato cunat ¢ kang
serlozisht até puné g€ thané. Se nése ata e kang seriozisht até puné q& thané, nése do e bé&jné até
projektin &€ kan&, uné po t& them gé ajo zoné jo vetém q& do punéschet njéheré totalisht, do
krijoj€ njé€ tjetér energji atje, do ket prurje biznesi. Do keté prurje deri né Mal t& Zi e kétej e né
Kosove, do t€ keté prurje aty. Dhe ung jam shumé optimist gé ata do e b&jné tamam dhe e kishin
fokusuar miré ¢faré duhet me bé. E kishin studiuar mir& lidhjen mes Shkodrés, Malit t& Zi,
Kosoves, gendrés s¢ Shqipérisé, me bé digka q& nuk &shté né Shqipéri, atéheré si mendon, mos
na konsideroj? Po un€ pér sa koh& kam njé oferté né tavoling si kryetar bashkie, smund t& bgj
sikur s'di gj€. Ama fakti q& uné ¢ them né késhill &shté transparencé. Se uné mund t& mos ta
them fare, po uné t& them, uné kam njé, dy, tre, katér oferta dhe JO PEr t& théné se uné jam duke
shpétuar vendin, po pér t€ théné se interesi i investitor&ve 1€ djemve tané qé& kané ikur andej &shts
rritur. Mundésité g€ ne u kemi dhéné jané pa limit, me zero interferenca negative dhe ményra se
s1 duan me e zhvillu ata &shté bashkékohore, &shté dicka q& nuk ngjan me njé vend kétu. Edhe
portin uné e kam negociuar, kam shkuar atje ng Venecia. Si mos ta them ung? Aty do béhet. Pra,
duhet % jemi koshient per disa gjéra. 100%, ne s’kemi pér ti béré as sot, edhe nesér kam pér t&
dalé t€ tjera, edhe mbasneser do dalin t¢ tjera. Por ne fillojmé e vEmé t& paktén né rrugé njé
histori, e cila &shté shumé lodhshme. Dhe po t& d&gjosh, po t& marrésh pér shembull njé test sot,
t€ paktén me cfaré kam paré unég, t€ gjithé te rrugét e kané mendjen edhe nuk kang faj. Té shkosh
tt n& bregdet n€ rrugé me balté deri kétu, edhe kur ua bén, mos kujto se fiton ndonjé gja t&
madhe. N& kuptimin “e ka pasé pér detyré”. Njéri thoté “jo po k&shtu”, tjetri thoté “jo po duhet
dhe nj€ trotuar”, tjetri thoté “po duhet”, edhe késhtu e b&jmé rrugén. Se mbrapa kemi njé projekt
t& dyt&, g€ do hyimé né t& gjitha gendrat e banuara. Do hyjm& me trotuare, do shohim ku mund t&
shtojmé trotuare, ndrigim, trotuare. Ta kuptojmé buxhetin dhe ményrén se si duhet. A shkojmé
ne me shumicén e buxhetit pér investime? A ndikojm& pozitivisht né shérimin e njé plage qé
&shté realisht plagg, q€ &sht€ infrastruktura rrugere? Mund t€ 16mé dicka mangut, sigurisht mund
t&€ léme dicka mangut diku tjetér.

-Ndue Luli: Faleminderit. Fjalén e ka zoti Gjinkola. Pastaj’ zoti Trashaj.

-Pjeter Gjinkola: Pérshéndetje. Pér portin e Shéngjinit njé pyetje, sepse po presim edhe pér dy
investime t& qeveris€ né dy Ishujt. Mg kryesore kisha pér qytetin, lagjen e vjetér t&€ Shéngjinit &
&shté me zero infrastrukturg, a mund t& ket ndonjé projekt, ndonjé gjé? A do té pritet, a nuk
mund t& investohet para pa u béré ujésjellési. A mund t& ket& ndonj&heré mundési bashkia pér t&
krijuar nj€ gendér sociale pé&r moshén e tret€? Dhe nj€ ndér mé kryesoret, pyetja numér tre &shté:
te ANTAG-u do béhet njé terminal, dhe na ka rezultuar shpesh heré gé japim kéto toka, dikund e
bleymé, dikund japim até tokén e shtetit, dhe kur bie problemi né konceptin social dalim 100 %
jashté loje aty. A do t& keté ndonjé concept social ?. Apo duhet t& jeté masé drastike, kapitaliste,
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me i€ fjalg, kush asht i zoti me shku me ndejt, se u tha se do t& bshet edhe njé tip parkingu,
késhtu m'u duk, edhe stacioni, njé tip parkingu, késhtu ¢ kuptova uné. Prandaj po i shtroj pyetjet
né kété ményré.

-Ndue Luli: Po kryetar.

-Pjerin Ndreu: E para, dhe njéheré ju lutem shumé, mos mé ricikloni gjéra q@ sqaroj. Sqarova
edhe njéhere problemin e rrugéve t& Shéngjinit edhe tek Shéngjini 1 vietér. Aty nuk &shté se kemi
béré puné, kemi hequr ato fasadat e shémtuara q& kan& qeng pér fage t& zezé. Ka pasur njé
realitet tjetér g€ ka bére privati, kétej ka pasur njé realitet tjetér q& kané qeng ato godinat e vietra.
Tani ju thashé, pretendojmé t& hyjmé né sistemin e shpémdarjes s& ujit dhe nése do biem dakord,
uné mendoj se brenda janarit do kemi takime me KFE-né pér kété puné. Kang geng njé dité te
zyra ime, e kemi biseduar dhe nése do hyjmg, ne nuk mund t& b&jmé asnjé metér rrugé aty pa
mbyllur problemin e yjit. Do b&jmé, s'do b&jmé! E dyta, porti i Shéngjinit, ka filluar pérgatitja e
dokumentacionit. Pér terminalin, jemi né diskutim, sepse Pallati i Sportit na &shté premtuar dhe
aty mund t€ ndérthuremi, me njé parking poshté, mes shtetit dhe privatit. Tani, terminali i
autobuséve &shté 1 domosdosh&m pér Shéngjinin, se ne nuk mund t& 18mé mé as autobusé as
fugona t€ llojeve, késhtu g& bllokojné trafikun dhe hyjng n& Shéngjin. Do hyjné me makina t&
vogla, do akomodohen edhe n& parking, kur gyteti ka marré ngarkesé dhe ne nuk dimé nga ti
themi. Do shkojmé me taksi? Apo do krijobet edhe njé terminal autobusash ku do hyiné
autobusét, se skemi njé vend ku ti akomodojmé dhe duhet ta b&jmé. Pra, kjo &shté né kuptimin
social pér t€ p&rmirésuar jetén dhe cilésing e turizmit atje. Normalisht q& ka pérfitime sociale. Sa
i perket qendrés s&€ moshés sé treté, shohim ndonjé ambient, mund ta b&jmé. Té b&jmé kéts t&
Lezhés njgheré se e kemi né proces dhe mendoj se deri né fund t& janarit fillojmé pung, sapo t&
hapim shesh pushimin atje. Jemi duke béré hapa pérpara, po secili ka radhén ¢ vet.

-Ndue Luli: Zoti Trashaj, pastaj zoti Artan.
-Alfons Trashaj: Pérshéndetje t€ gjithéve.

Me té& vérteté &shté projekt buxheti mé i madh & kemi dégjuar dhe shohim se zona e Zejmenit ka
marré mé shumé investime nga Bashkia Lezhé. Un& them & ka marré mé shumé investime,
sepse kané qené taksapaguesit mé t& shumté dhe ka sjelld mé shumé leké né arkén ¢ bashkisg,
dhe aty ku paguhet, aty duhet t€ punohet mé shumé.

Zoti kryetar 1 bashkis&, pér pritat malore, nuk dégjova q&€ mund t& keni ndonjé projekt. E dyta,
parcela t€ reja pyllézimesh, pér t&€ mbrojtur erozionin ose mirémbajtja e pyvieve. Njé saktési mé té
madhe pér zjarret gjaté verds, a ka ndonjé zgjidhje mé t& miré, njé investim mé t& miré? Dhe
rrugét e reja g€ béhen, zoti kryetar 1 bashkisg, 1 kemi pare dhe né rrugét e tjera q& jané bérg, té
investohet pak mé mirg né tubat shkarkues, sepse t& gjitha ujérat 1 nxjerr n€ asfalt. T'i shtohet pak
buxhetit & asaj rruge. Kag kisha, k&to pyetje kisha, faleminderit.

~-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti kryetar.

-Pjerin Ndreu: Tani, ne nuk kemi hyré me 1 théng t& gjitha. Ndértim pritash malore n& degézime
té Pérroit t&€ Bardhé dhe rehabilitimin e urés s¢€ fshatit Zejmen, Njési Administrative Zgjmen, pra
qé t€ hyjmé né Zejmen me emergjencat dhe mund t€ hyjmé prapé€ me njé projekt emergjencash
gé mund t&€ na vij€ nga geveria. Sistemi 1 p&rroit, disiplinimi 1 ujérave n€ dy degézime t&
pérronjve maloré né lagjen ¢ Re Markatomaj, nj&sia administrative Zejmen. Plus q& kemi hyré
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prej 5% ku ne po luajmg, edhe n& lagjen frutore ne mund & fillonim q& nesér, por jemi duke béré
njé sistem shkarkimi njgherg me firmén qé& t& devijojé ujérat né Drin né momentin kur bie shi.
Pra, ka njé problemi Zejmeni késaj radhe, ka shfaqur nj& problem aty, q& uné u kam théng:
"Gjeni burimin e atij problemi dhe ne ta mbyllim," se nuk e kemi pasé, késaj radhe e kemi pasé,
s1 duket ndoshta sasia e shiut ka qené pérqendruar mé& shumé né até zoné. Se dicka ka ndodhur,
meqgengse edhe pérpara u pérmenden kéto pérmbytiet, po ju them edhe njéheré né késhill, e para
e punés, ai &shté kanal i ujérave t& larta dhe menaxhohet nga Bordi i Kullimit dhe Ministria e
Bujgesisg, jo nga Bashkia Lezhé. Se u gua i madh ¢ 1 vogél me dalé né televizor e mé kishin né
mendje mua. Uné isha atje, interlokutori i mobilizimit t& gjithé institucioneve pér & mos agravu
pasojat né njeréz, uné nuk isha pérgjegjés 1 drejtpérdrejté asaj situate, dakord. Késhtu q& gjithé
entuziazmi g€ shpreh&n népér media se akt kriminal, kang béré késhtu, pallate, kéto jans ca
pérralla g€ tregohen népér ca lokale dhe i marrin pa bluar fare népér media. Kjo &shté njé histori
banale politike g& ndodh por ne do ta mbajmé né kurriz, se skemi ¢'té b&jmé. Pra edhe njshers
po ju sqaroj, uné isha atje pér t& mobilizuar institucionet dhe pér t& béré rregullatorin mes
Ministris€ s& Bujgésisé, ushtrisé, kompanive private, pér mos me e [&né situatén me u agravu.
Dhe nuk shpértheu herén e dyté argjinatura q& kishim béré ne, por ishte né njé pjesé tjstér
fundore 1€ ran€s dhe u detyrum me ndérhy edhe njéheré dhe nuk besoj t& keté problem mé. Por
jang aksidente g& ndodhin n& gjithé botén, ndodhin, e ¢faré do b&imé ne? Né qofté se ndodhin
aksidente t€ tilla do mobilizohemi, do 1r1imé atje pa gjumé, do t& dégjojmé komentet e kétyre qé
kang qejf me 1 bg, le t& b&né ¢faré do b&jmé, por uné ndihem krenar pér mobilizimin absolut.
Uné ndjehem krenar pér 1€ gjithé. Ka pasé t& paktén nja 30-40 banoré q& kang ndenjur deri né
méngjes atje, njéri drejtonte makinat, tjetri ishte teknik ndértimi, e thoshte behet kjo, dhe tjetri t&
behet atje, e jetri shkonte bénte ca petulla me djathé, ¢ na i sillte. Ishte njé& solidaritet absolut,
absolut dhe ne kemi bé&ré nj& menaxhim spektakolar. Jam krenar pér t& gjithé até puné q& kemi
béré atje dhe parandaluam njé katastrofé. Parcela t& reja pér pyje, ke t& drejté g& duhet, por edhe
ky sistemi i menaxhimit t& pyjeve edhe nga privatét duhet stimuluar. Duhet stimuluar dhe ju
népér njési, késhilltaré jeni, duhet t& angazhoni njerézit sepse pyjet jangé atje, por duhet t'i marrg
dikush edhe n€ administrim, edhe t'1 mirémbajé, edhe t& pérfitojé nga ato. Tashi jo t& gjitha,
gjithé territorl, ne mund ta mbulojmé si bashki, &sht& e pamundur, prandaj ka dalé ai ligji pér tua
dhéné né pérdorim dhe s'ka asgjé t&€ keqge k&tu, se duket sikur ¢a po ndodh, por as 1 fal tokg, as e
viedh tokén, edhe e merr me njé program sipas rregullit, sipas ligjeve. Pér zjarret presim & kéto
zjarrfik&sit mos 1 kemi mé, do t& p&rgendrohen atje né Bushat me sa di uné, ishalla béhet, se ¢'do
bashkia me u marré ¢do veré me zjarret. Se tani edhe kur bie zjarri, ¢ kam vu uné, sa heré bie
zjarri plas wi, e kam fajin ung, si tha ai e ka fajin Saliu, edhe mua késhtu mé ka gjetd. Qeveria ka
béré njé projekt qé edhe ta financojé me mjete dhe t'i pérgendrojé, domethéné &shté krejt normale
gé béhen nja 10-15 zjarrfikése dhe nése bie zjarr né Lezh& sulen né€ Tezhé t& gjithé, sivjet ne
ndértuam njé sistem mé t& shpejté t& reagimit, pra t& marrjes dhe t€ reagimit, dhe prandaj filluam
i parandaluam dhe zjarrfik&sit kang punuar me nga 10 zjarre n€ dit€, edhe 15 ka pas njé€ naté, por
ama nuk e kané [&né situatén me u agravy, sepse kané vepruar shpeit. Ka pasé raste si n& Krajén
e Daje, Kallmet, kang dalé banorét vetg, s'kané pritur, kur kané shku zjarrfik&set kané pasé kryer
puné. Ka pasé edhe rast kur na thoshin ne, tu dal flak& aty, rrinin k&shtu “Ju e keni pér detyrg”,
po edhe kéto do 1 kalojmé.

-Ndue Luli: Zoti Artan. E térhoge? Ok. Zoti Gjon Marku.

~-Gjon Marku: Faleminderit kryetar, pérshéndetje t€ gjith&ve. I rikthehem edhe nj&hers Njésisé
Administrative Ungrej, pérsa 1 pérket buxhetit, &sht& me zero investime pér vitin 2026, edhe pse
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nga kryetari 1 bashkisé éshté premtuar né dégjesat publike, 2.5 km rrugg, rruga e Qafés sé
Pazarit, aty ng& buxhet nuk po e shikojmeé. Pérsa u pérket tepricave, se po flitet pér teprica, njé
pjesé e rrugéve po béhet me teprica. Tepricat besoj nuk Jané& planifikim apo garanci. Tepricat
jané cfaré mund t& realizojmé tjetér. Kaq kisha, faleminderit.

-Pjerin Ndreu: E para e punés, mé vjen shumé keq, ne flasim nj€ gj& e ju flisni tjetér gj&, uné i
thash&, kemi heq sot né buxhet dhe kemi sjellé njé projekt, ku ne kemi propozuar sot njé skemé
tietér, do heqim dy rrugé né Zejmen dhe do t& financohet rruga atje q€ &shté premtuar né
Kalivag, dakord. Pra, do t& financohet tani, jo tepricat pér arsye t& balancimit t& buxhetit, até g
thamé. Po t& jeté puna pér investimet né raport me numrin e popullsisé, jeni n& vend t& paré né
gjithé keto vite, ng vend t& paré, dakord. Pér numrin e popullsisg, 2500 banoré ka, pér numzin e
popullsis¢ dhe pér sasing e lekéve g& ka derdh& qeveria dhe bashkia atje, keni vend t& paré,
dakord. Cdo vit ne kemi adresuar teprica nga 1 miliard, nga 800, nga 1.2 kemi adresuar dhe ne
vetém né proces kéto dité kemi t€ pakt&n na katér leje ndértimi q& bé&iné nja katér miliardg. Tani
ku t'1 ¢ojmé ato apo nuk quhen, si t&8 b&jmé, se kjo logjika juaj q€ tepricat jané, cfard jané
tepricat? Tepricat jané leké g& ngelin kétu dhe do t& adresohen, nuk i fut dot ng buxhet sot, se
nuk i shpenzon dot, po nesér je i detyruar me i adresu. Nesér, po t& them uné ty, pérvec
planizimit g€ kemi ne, mund t¢ shkojmé dyfishin ¢ planizimit né t& ardhurat, pér arsye t& asaj qé
jané né fund, & gjitha lejet & jang béré jané né fund t¢ realizimit dhe besoj gjashtémujorin e paré
ne do 1 marrim t€ ardhura mé shumé se kemi. Atgherg, ti mund ta bésh edhe né shtator njé
rialokim fondi n& qofté se ke burime financiare, t& ardhura mbi kuotén e planizuar. A keni paré
edhe geveriné q& bén rialokim fondi, ose merr disa gjéra qé nuk i realizon dot, se ka edhe ng
buxhet, ka gjéra g€ nuk realizohen pér shkak 1€ pamundésisé s& prokurimit: déshton njéheré
prokurimi, déshton njéherg, shkon né fund s'béhet még, ¢faré t'i b&imé ne, dhe detyrohemi me
marré lek€ kétu me i ¢u kétu, ose del njé emergjencé, detyrohemi me heq njé x gjé se ka dalé njs
emergjencé x vend, ne detyrohemi me u fokusu késhtu. Ju kam théng dhe njghers, edhe buxhetin
e familjes t€nde nga e héna deri t€ dielén, ti s'mundesh me ia véné pikat nj&, dy, tre, 10, edhe t&
dhjeta me t€ dalg, si¢ 1 bén ti ditén e héné, se t& del ndonjé gjé e paparashikuar.

-(jon Marku: Po flasim pér investime, jo pér shpenzime zoti kryetar.

-Pjerin Ndreua: Pér investime po them pra. T¢ thashé edhe njgheré, &shté buxheti, né kuptimin e
buxhetit dhe njé& buxhet 1 vogél i shtépisé nuk komandohet dot, jo mé njé buxhet bashkie.

A ngrite njé pretendim? A ta dhashé pérgjigjen g€ s'ke t& drejté, se e kemi béré sot ne propozimin
pér ta hequr dhe pér ta ndryshuar. Dhe kjo seancé pér até puné &shté, ti mund ta rrézosh poshté
gjithé buxhetin e t& ndértosh njé buxhet t&€ i, pér ¢farg &shté seanca, ky éshté projekt, propozim,
propozimi mund t& ndryshojé nga njé z& né njé z& tjetér, sikur e kemi konkluduar pér shembull
g€ ajo rruga té béhet fillimisht, se ajo rruga duhet t& béhet fillimisht, se ju bértisni mé shumé se
t€ ferét, e s'paguani asgjé. Apo do me pa sa paguajné taksa aty, dhe ta shohim se del mé keq.

-Gjon Marku: Eshté problem i juaji, jo i joni.

-Pjerin Ndreu: Eshté problemi i gasjes, i mentalitetit & atje s'duhet t& paguajné asnjé gjs dhe
duan & marrin gjithcka, ashtu &shté, po ta them publikisht, &shté mentaliteti i nj& zone t& téré, ku
bértasin p&r me marré, po pér me dhéné asgjé, edhe ju kemi dhéné mé shumé se t& gjithé njésive,
se t& gjithé nj&sive bashke 1 kemi dhéné njésis€ Ungrej, me ura, me kanale, me rrugén, me rrugé
prapé, me t€ gjitha, rrugé prapé. g€ edhe projektin e rrugés sé Kaluerit e kemi, g vitin tjetér
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besoj do ia marrim geverisé. Pra i kemi konfiguruar gjérat aty, pér me bé edhe rrugét, edhe
degézimet, '

-Ndue Luli: Zonja Ndoj po.

-Donika Ndoj: atéheré, pér sa i pérket kétij projektbuxheti, n& fakt éshts nj€ buxhet q& do ta
kishin lakmi edhe vendet ¢ zhvilluara, por né ndryshim nga ato &shté sepse ato nuk e shtrydhin
biznesin lokal edhe gytetarét aq sa do t& réndojé kétu tek buxheti. Sepse do réndojé tek biznesi.
Edhe me ato tarifat ¢ dyfishta, ndoshta do t& ket& véshtirési edhe né mbledhjen e ké&tyre taksave
dbe tarifave, tek paketa fiskale g€ e kemi miratuar q& muajin e katuar, kishte disa biznese qé
ishin rrit ato. Atgher, ajo q& mé prek mé shumé &shtg né lidhje me kété, e preku pak kryetari né
lidhje me terrenet sportive, p&rpos rrugéve, dhe ok, jam shumé dakord pér k&to investime shumé
t& réndésishme pér terrenet sportive, sidomos g& e pérmendét veté né Torovic, edhe né Zejmen
dhe tek njé fushé tjetér n& Daj¢, g€ mendoj q& &shté njé investim koherent pér t& rinjté dhe
mendoj se dubet t'i méshohet mé shumé kétij z&ri pér arsye pér t& integruar kéta t& rinj, dhe s&
dyti, mendoj, a do ta zgjidhé pérfundimisht ky buxhet rehabilitimin e ujésjellés kanalizimeve pér
qytetin ¢ Lezhés, ky buxhet 2026, a do ta zgjidhé pérfundimisht kété problem? Hapet njé& rrugg,
mbyllet njé€ tjetér, késhtu q& ta mbyllim két& histori, megjithése diskutuat po, gé t& Jjapim fund me
githe kete buxhet galopant &€ po pérmendet, syt dhe veshét e gytetaréve jang kétu tek ju, te
késhilli, edhe tek kéto investime konkrete né terren. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti kryetar.

-Pjerin Ndreu: E nderuar késhilltare. M& vjen cudi, se je ng t& njéjtén llogjiké me ca shkresa g i
kam marr€ sot se mé ka ardh& me qesh né fakt, po ujésjellés kanalizimet nuk jang investime me
buxhetin e bashkisé. Ujésjellési dhe bypassi i Shéngjinit jan& investime t& geverisé por me
projektet tona. Kjo &shté ¢ KFE-sg, qeveria shqiptare ka miratuar kreding pér t& béré sistemin e
kanaleve € ujérave 1€ zeza e t&€ bardha t& Lezh&s. Kemi lobuar ne me kryeministrin, q& mos ta
heqin gjermanét, se ra pandemia. u b& ajo q& u bé. Eshté e KFI-sg, ne kemi léshuar lejen. Ne sot
i kemi gati me i b€ nesér rrugét, me 1 fillu t€ gjitha, po nuk i b&jmé dot. Do fillojmé& kéto rruge gé
nuk 1 kap projekti.

Sa pér biznesin, n& gjithé botén peshén kryesore ¢ mban biznesi. Madje, sa pér dijeni, norma e
fitimit t€ biznesit n€ Shqipéri, sidomos né ndértim, me disa éshté me nga 300%. Biznési i huaj ka
zero taksa, s'ka taksé fare. Biznesi i vogél ka vetém tarifa q& ne nuk &shté se kemi béré njé
ngritje, s'ka ndryshuar fare dhe nuk ka ndonjé barré fiskale. Po ata g& jang ndot8sit mé t&
médhenj, g€ na krijojné problemet mé t€ médhaja, normalisht q& ata do t€ mbajné koston e gjésé,
sepse ne do hyjmé né kété situaté, po piké sé pari biznesi do marrg koshat e vet. Biznes 1 vogél,
t& vogél, biznes 1 madh, t&€ madh. T& paguajné veté drejtpérdrejt ekstra, sepse sa prodhojné ata
dhe sa paguajng, jan& né disproporcion shumé té€ madh dhe jemu detyruar me pagu ekstra te
kompania g€ térheq mbetjet, sepse €shté njé histori q& nuk ka lidhje me d&shirén time, po apo jo,
duhet apo s'duhet, duhet se f&mija jot e 1 imi kalon aty. Pérballé konviktit, ska turp mé t& madh
se aty! Tani do hyjmé ne me sistemn kamerash, me té gjitha, do 1 rregullojmé kéto puné edhe me
ndé&shkime, edhe me minikamera. Cfar€ i kushton njé familjeje me 1 fut n& gese edhe me 1 18né né
orén qé caktojmé ne? Normalisht g€ né vitin e paré do na duhet me shpenzuar mé pak, se futet n&
loj¢ administrata, futen né lojé myjete t& reja, futen né€ loj& kosha t& rinj, pra ne b&mé njé
revolucion edhe né qasje, se ne nuk do rrimé& me ké&to rrangallat q& na kang 1&né népér fusha aty.
Ne do hyjmé dhe do transformojmé komplet sistemin, do 1 heqim komplet né zona rurale, asnjé
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ska pér t& mbajtur kosh ose pérjashto biznesin q¢ do e mbajé veté né objekt, aty ta giejé
hapésirén, apo jashtg, aty ta mbajé, se i mbajné ng & gjitha zyrat n& bots.

-Ndue Luli: Zoti Tushaj e ka fjalén.

-Pjeter Tushaj: Faleminderit zoti kryetar, mé béhet qejfi se t& gjithé késhilltarét béng kérkesat e
veta g€ jané késhilltaré atje dhe e ding shumé mirg. E dyta, meqé kam me vite kétu edhe né
Shéngjin, duhet & shikojmé mbrapa, sic kemi qené edhe si jemi. Pér ng Shéngjin, diskutoi
kolegia ime, Regjina, me t& drejts, edhe u tha q€ do t& béhen punimet e ujésjellsit dhe do t&
behen puné t& tjera. Edhe ajo cerdhe &shté ¢ domosdoshme, varet se si mund t& vijé terezia. Pjesa
tjetér, n&€ Shéngjin kemi vujt pér uj&, pér drita dhe tash dy vjet, t& them t& drejtén, asnjd nuk e di
nga ju g€ s’jeni atje, edhe ujé e drita kemi pasur, t& paktén vjet patém ujé. Ung, meqénése jam
edhe anétar késhilli, kam nj& vérejtje pér rrugét ¢ reja g€ behen, nuk ka asnjé lloj tabele, se ato i
prishin makinerit€ e rénda. Eshté normale, se ato jan€ rrugé qé nuk durojné pesha t& rénda, duhet
t&€ vihen ca tabela. Kaloj, shoh betoniere, pér me eliminu até pjesén e garkullimit, i bien rrugéve
t€ shkurtra kurse pér pjesén e pastrimit, njerézit duhet t& edukohen, zoti kryetar. Atje né
Shéngjin, na vure njé rregull me pjesén time ku jam, q¢ koshat do t& nxirren né orén 1 t€ natés, sa
mir€ 1 nxjerr uné ato koshat n& orén 1 té natés edhe vijen ¢ i merr ajo makina. Pra, njerézit duhet
t€ edukohen pér pastrimin, se normal pjesa tjetér e pastrimit &shts perfekt. Me théné t& drejtan,
bashkia ka progres, pér me fol sa t& duash kam edhe uné kérkesa atje g& e shoh gjithé ditén. Zoti
kryetar i bashkis& ka shumé pérgjegjési, po ky, me théné t& drejtén, ia them edhe shogérore, merr
shumé pérgjegjési edhe pér gjéra q& nuk ka ky. Pastaj vijmé e diskutojmé kétu, jo késhtu, jo
ashtu, por merr shumé gjéra pérsipér, q& ka elektriku, bordi i kullimit, kjo pjesa tjetér, zotéri t&
lutem t& mbajné pérgjegjési ose duhet t'i thérrasim kétu né késhill, q€ t€ japin llogari pér kéte
puné, késhtu g€ ta b&j njé tip vérejtje personale-shoqérore mé shumg, megé jemi miq kaheré,
késhtu g€ ato pérgjegjésité mos i mbaj krejt veté se do bésh kolpo masandej. Fajin e ka Pjerini
masande;.

-Ndue Luli: Faleminderit zoti Tushaj. Po zoti Jaku.

~Tonin Jaku: Pérshéndetje t& gjithéve. Kisha nja 2-3 gjana. Ndjehem miré pér investimet qé jané
béré, konkretisht n& nj&sing Zejmen, dhe ato qé do bshen né vitet n& vazhdim. Ndjehem mirg pér
lagjen Vukaj, & pashé gg ishin tre rrugg, tre degézime g& mendoj q& do t& plotésojné, sepse ajo
&shte njé lagje vértet e komplikume pér ¢éshtjen e mbetjeve. Mbi 50% t& mbetjeve i hedhin né
lumin Mat, mendoj g€ t€ shikohet edhe rruga e burgut g& i themi ne, nuk dégjova asgijé pér
sistemin jités per njésing Zejmen, pér vitin 2026, besoj q& nuk &shté parashikuar asnjé gjé, dhe e
fundit g€ kisha, n¢ ujésjellésin Manati, nuk ka pérfunduar, dhe ajo &€ mé shqgetéson &shté q& jané
asfaltuar dy rrugg realisht edhe pa pérfunduar ujésjellési. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit zoti Jaku. Zoti kxyetar.

-Pjerin Ndreu: E thamé g€ do e b&jmé lagjen Vukaj, se i hedhin plehrat né kanal, mirg q& ma
the.

Do € ndértohet sistemi 1 menaxhimit t€ mbetjeve, ku do 1 nxjerrim te rruga aty né cep. E dyta, né
Zejmen jané t€ planifikuara pér vitin 2026, 17 km kanale kulluese dhe vaditése, t& futura né plan.
Neé vitin 2027 jang€ 18. Pra, ne nuk kemi 1éné asnjéheré punén me kanalet atje dhe do t&
vazhdojmé ta b&mé me kanalet kulluese dhe me kanalet vaditése. Ne jemi duke e paré me shumé
vémendje dhe mendoj se pesha q& i kemi dhéné njésisé Zejmen, pavarésisht se gjenden njg, dy,
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ire, pesé gjéra q€ normalisht &shté e pamundur Q€ 1€ realizohen, né raport me buxhetin, njésia
Zejmen besoj mban medaljen e térheqjes ¢ investimeve, pér arsye t& t& genit njésia mé
kontribuuese me taksa. Pra, vetém sistemi i rrugéve q€ ndérhyjmé né Pllané ne késaj radhe, pa
ate rrugén qé thu i g€ &shté njé projekt tjetér & duhet 1& bshet dhe ajo duhet t& mbyllet. Po, &shte
pak e gjaté ajo dhe na krijon pak kosto. Pra, nuk béhen t& gjitha, ne jemi duke u munduar t&
b&jmé maksimumin e mundshém, pra t& trajtojmeé rrugg, t& marrim bllok lagje dhe t’i adresojmé.
E kemi béré aty te shtépité e tua qé beémé bllok lagje aty, komplet i mbyllém dhe kalojmé te
Vukaj. Pra, fillon, merr lagjja mbrapa te Margekajt & kané ngelur edhe nja dy degézime aty g&
kryen puné Alfonsi me shokg, edhe mbaron filmi. Pra, béhet Pllana komplet, vetém njé rrugé ka
ngele. Pér ujésjellésin e Manatisé &shté bére projekti, &shté mbyllur, &shté paragitur pér financim.
Financimin e ka né doré geveria me AKUK-un, pra &shte béré projekt, s'ka pasur projekt pér
financim. Presim siviet g& t& financojmé me KFE-ng Shéngjinin dhe me gevering Mabé-
Dragushé dhe Manati- Gryké Manati.

-Ndue Luli: Zoti Kosova e ka fialén.

-Soveljan Kosova: Faleminderit. Disa gjéra né lidhje me projekt-buxhetin, mendoj se dicka
duhet t& ishte parashikuar apo mund ta shikoni pér né vazhdim. N& Shéngjin kemi nj& vije
bregdeti ranore e cila do & mbushet ¢do vit, ¢do muaj.

-Pjerin Ndreu: S’&shté kompetencé e bashkisé ajo, jané institucione t& tiera, ne jemi duke u
mundu. Jam dakord me shqetésimin.

-Soveljan Kosova: Do vijé koha kur do investoni te rruga aty bregut t& detit dhe do pérdoret si
argjinaturé. Mund t& influenconi tek institucionet e tjera. Eshig problem shgetésues me t& cilin
nuk po merret askush, asnjé institucion. Do jeté shumé vong kur t& ndérhyhet. E di se nuk mund
t& behet me fondet e bashkisé, por besoj se ndérhyrja apo njé studim alternativ, me ju paragit
atyre institucioneve t€ tjera, do ishte i nevojshém. Nuk besoj se do ndérhyhet pa ndérhyrjen tuaj
me forcg.

Ng lidhje me Balldrenin, nuk do zgjatem shumé, por né lidhje me ato diskutimet pér kompanité e
médha g€ afrohen, kemi ca eksperienca t& nj& kompanie aty n& Zadrimé e cila ka filluar prej
vitesh edhe nuk &sht¢ askush. Késhtu & nuk jam shumé i prirur gé t€ var t& gjitha shpresat se do
investojné kompani, do i japin zgjidhje infrastrukturés, do i japin zgjidhje shums problematikave
t€ zon€s. Jan€ me déshirén e plot€ q& t'i presim edhe shpresoj q& t& vazhdojné dhe t& investojng,
po historia ka treguar g€ nuk &shté se dalin shumé gjéra t& mira né kéto pritshmari.

Pastaj, n¢ Balldre ka mundési q& t& investohet digka ¢ thjesht&, ndricimi i Balldrenit, q& mund t&
béhet shumé kollaj. Besoj se edhe ato projekte t& cilat jan& realizuar né kohg&, nuk po
menaxhohen aq miré né lidhje me ndrigimin, késhtu qé duhet me i pa.

Nj€ problematiké q& na ka ngelur, domethéné, prej shumé vitesh, q& kur e kemi filluar pér t&
bashkebiseduar kétu né késhill — rruga Milot-Balldren, po flasim pér nj& kompani private g&
pretendon t€ investojé né fushén e Torovicés me 150 milioné euro, dhe diskutojmé njé projekt
geverie prej 10-11 vitesh, edhe nuk po merr dritén jeshile. Cdo justifikim, ¢do paraqitje publike e
mosfillimit apo mostenderimit i ka kaluar, domethéng, 1 ka dalé boja 100%. Asnj& justifikim mé,
nuk besoj se ky publik, ky popull, kéto njeréz, ky rajon mund ta kapérdij&. Késhtu gg, nése keni
mund&siné me influencu pak mé shumé, sepse ka shkuar atje ku ¢do 1loj projekti, ¢cdo lloj arterie
e zhvillimit t& ekonomisg s& kétij qyteti, késaj bashkie, edhe pak mé& gjeré, &shté e lidhur me té.
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Nuk mund t€ flasésh as pér portin, nuk mund t& flasésh as pér investime & tjera, te dalja né
Balldre apo atje, domethéné, kur nuk dihet se kur i teket ministres ta kthejé, ta rikthejé, ishallah
merr zgjidhje. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit zoti Kosova. Po kryetar.

-Pjerin Ndreu: Nga kjo pjesa e erozionit nuk &shté se s’kemi bérg asgjé. Un& jam konsultuar
disa heré dhe besoj se do ta gjejmé njé ményré. Dhe aty ka ca kénde q€ duhen respektuar, ca
studime q& uné 1 kam pyetur edhe kéta t& Institutit t& Gjeoshkencgs, kané théng: “Ne mund t&
vijmé ta b&me.” Njé djalé prej Lezhés mé ka théng do t& sjellé njé ekspert prej Hollande, mund
t€ vij¢ ta shoh€. Me gevering ne kemi biseduar q& si mund ta b&jmé, ne b&meé njé projekt dhe
edhe privatét jan¢ gati pér t& ndérhyré né até puné. Pra, nuk &shté se nuk jemi marré, po nuk
€shté detyré e jona, né buxhetin tong qé& ta adresojmé ne. Eshté ajo historia ¢ ndérmjetésit g&
duhet ta luaj un& me gevering, pér t& adresuar dhe até pung, edhe jam duke e bérs.

Ndrigimi &shté futur né sistem aty.

Tani, Milot - Balldreni, ka kaluar t& gjitha procedurat, pra &sht& mbyllur si kapitull n& kuptimin e
procedures, pér herén e treté. Tani, nuk &sht& vendi k&tu n& késhill me tregu se si e qvsh e tek,
por uné ¢ kam mbajtur personalisht géndrimin shumé té preré me kryeministrin pér punén e
Milot-Balldrenit dhe ung shpresoj gé brenda vitit t& ri t& firmoset sepse ajo vetém ka ngelur,
shpallja e fituesit ka ngelur, asgjé tjetér. Po ndodhén ato q& ndodhén, edhe ju e dini ¢faré ndodhi.
Tani, un€ mendoj g€ s’ka mé kthim mbrapa dhe publikisht uné e kam théné tek “Opinion”, Lezha
ka vetém nj& shpétim: Milot - Balldreni. Tani ka dhe turbulenca atje. Se né& vend g& t& cohen e t&
flasin deputetét tang, t€ majté ¢ t& djathté, pér Milot-Balldrenin, shkojné njéri mé shan mua, ¢
tjetri shan ata. Pse nuk b&hemi njé t& gjithé me késhilltarg, me deputets t& majté e t& djathte? T
githe t'1 kérkojmé qeveris€ pse vonon. Jam dakord, hajde ta b&mé. Uné s’kam ndonjé
kompromis me kérrkénd pér rrugén. Uné bé] kompromis pér ¢faré t& duash né Lezhé sot. E kam
identifikuar dhe jam plotésisht i bindur se zgjidhja pérfundimtare, pér frymémarrjen e turizmit, té
qytetit dhe t€ zonave pérreth &shté Milot-Balldreni, se shkarkon. Nése nuk do béhet ajo, nése do
ndodhé njé ngecje, &€ mua s'ma merr mendja, se uné e kam biseduar me kryeministrin até puné,
por &shté i drejt€ shgetésimi. Po mos kujto se ung e kam 1&né k&té né hije, pérkundrazi, jo vetém
s'e kam 1&n& né hije, po kam ndérhyré né ményré energjike gé kjo puné & béhet. Tani a 10, a 11
viet, a 12, mua s’'mé rezulton aq, por gjithsesi duhet t& ishte béré.

-Ndue Luli: Tjetér kush e do fjalén? Nuk ka. Atéheré kush &shté dakord me projektvendimin me
ndryshimet q&€ u than& edhe nga kryetari i bashkisg né& lidhje me projekt-buxhetin e vitit t&
ardhsh&m. Miratohet me 29 vota Pro. Ké&shilltarét Alfrida Marku, Gjon Marku, Emanuel Perjaku,
Donika Haxhia, Soveljan Kosova votuan Kundra, pra 5 vota Kundra. Abstenim asnjé.
Faleminderit.

Kalojmé te pika e dyt&, projekt-vendim “P&r miratimin ¢ Kalendarit t& Pérgatitjes s&¢ PBA-sé
2027-2029 dhe Buxhetit Vjetor 2027”. N lidhje me két&, kush ka ndonjé vendim? Nuk ka. Kush
&shté dakord? Miratohet me votat Pro té t& gjithe késhilltar&ve prezentg, 34 vota Pro.

Kalojmé te pika e tretg, projekt-vendim “Pé&r lénien n& fuqi t&¢ tarifave ekzistuese t& ujit t&
pijshém™.
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Ne lidhje me kété dua t& sqaroj & né mbledhjen ¢ kaluar e shtymé pér sot dhe mbledhjen e
janarit do t€ gjell¢ informacion edhe drejtoria pérkatése pér furnizimin me wjé. Né lidhje me
projekt-vendimin ka kush dicka? (Flet zoti Gjinkola né lidhje me cilésing e ujit)

Po edhe kryetari tha pak mé paré q¢ do behet fjalé pér njé fazé t& dyté ne [idhje me ujésjellésin e
Shéngjinit.

Atéhere, né lidhje me projekt-vendimin, po zonja Marku.

-Alfrida Marku: Uné mendoj gé ne si ké&shill bashkiak edhe ju, zoti kryetar i bashkisé, sot duhet
t€ konkludojmé me njé qéndrim unanim pér uljen e tarifave t& ujit t& pijshém. Dhe nuk mé& duket
e arsyeshme g€ ne 1€ na propozohet pér diskutim dhe votim projekt-vendimi pér lénten né fuqi té
tarifave ekzistuese & ujit t& pijshém. T& gjithé e dimé qé né mars & 2024-s, tarifat ¢ ujit t&
pijshém pér Lezhén jané rritur né masén 12%. Edhe né mbledhjen e kaluar Jjuu shprehét gé duhet
qé€ késhilli bashkiak dhe Bashkia e Lezhés t€ dilnin me njé qéndrim pér uljen e kétyre tarifave, si
dhe propozuat q& né kété mbledhje t& kishim praning e drejtuesve t& shoqérisé ujésjellés-
kanalizime Lezh& pér t€ raportuar mbi menaxhimin financiar nga ana e tyre. Késhtu qé &shté ajo
shprehja: “Midis asaj q& thuhet dhe asaj q& béhet ka né mes nj& det.” Por uné mendoj gé s'ishte e
nevojshme g€ kjo shprehje t& konkretizohej né kété rast. Késhtu qé pyetja ime &éshté: i géndroni
angazhimeve & mbledhjes s& kaluar? Dhe propozimi im &sht& qé ne si késhill bashkiak dhe ju si
drejtues t& bashkisé t&¢ konkludojmé né ményré unanime qé tarifat e ujit t& pijshém duhet t&
zbriten dhe jo me kété projekt-vendim & t'1 18mé né fugi tarifat aktuale.

-Pjerin Ndreu: Mir€, 1€ béj njé sqarim tani. Uné i 111 piké pér piké asaj q& kam théné dhe mésoni
edhe njgheré qé kur e artikuloj me gojén time, jam menduar dhe e them. Kemi hasé né& véshtirési
me projektin ¢ i € grupimit ng bazé & késaj, jo pér fajin tong, por pér faj t& sjelljes s& FEntit
Rregullator t& Ujit. Ajo q&€ mé shqgetéson mua (dhe s'e kam problem ta them, ua kam théné edhe
atyre 1€ AKUK-it) &sht€ q& ujésjellési i Lezhés ka qené rentabél deri né ditén kur u bashkuan,
Kurbint dhe Mirdita kané qené gropé. Tani gropat e Kurbinit dhe t& Mirdités jané duke u
mbushur me nj& ¢mim q& ne na ésht€ rrité. Tani ne do & kérkojmé nj& pasqyré financiare qé t&
shikojmé gjendjen. O zotéri, po, i kishe kaq leké shpenzime, more edhe kaq leké & ardhura, sa
lek& more nga shtesa e pagesés, sa leké t'u shtuan? Ku i ¢on kéto lekg, ku jans t& reflektuara?
Un€ mendoj q€ duke béré k&tg, ne duhet t8 marrim si késhill, si bllok, n& ményré kolegjiale, njé
iniciativé gjyqésore, pér shkak t& vjedhjes q& 1 béhet taksapaguesve lezhjané. N& kurriz t& tyre
mbushen gropat e t& tjeréve, piké pér piké. Qenia e sotme kétu nuk u var nga uné. Kryetari mé
tha g& &shté njé histori qé duhet ta trajtojmé pak gjaté kur ta thérrasim, dhe pérderisa kemi
buxhetin g& shkon gjatg, mos 1’1 b§jmé né t& nj&jtén seancé t&€, dyja por ta 1émé né janar, direkt né
mbledhjen e paré ose ¢ b&jmé jashté radhe, e b&jmé vetém pér ujésjeliésin, e marrim né shqyrtim
tamam atéheré.

-Ndue Luli: At€herg, né qoft¢ se do ta 1&mé pér mbledhjen tjetér, Enti Rregullator i Ujit ka t&
drejtén, mbajeni mend miré€ két€ g€ po them, ka t&€ drejtén € vendosé edhe pér me ¢ rrit€ ¢mimin,
pra duhet brenda kétij viti, e kalojmg, se ata ¢ rrisin edhe pa na pyt ne. Por, né qofté se ne nuk
reagojmé né kété rast, ata mund t€ marrin njé vendim tjetér q& e diné veté ata si ¢ marrin. Kurse,
pérsa 1 pérket shtyrjes &shté kjo q& e sqaroi kryetari, duke par® edhe ngarkesén q& kemi pasur pér
sot, menduam qé& né mbledhjen e janarit ose me mbledhje t& jashtézakonshme, me propozimin e
njé 1€ tretés s& anétaréve t&€ késhillit, ju e dini, mund té béhet edhe mbledhje jasht& radhe pér t&
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marr€ né shqyrtim njé dukuri té illé e cila &shté problem jo vetém 1 joni, por i gjithé komunitetit
t& Lezhé&s.

Ateherg, N& lidhje me ¢mimin, kush &shté dakord q€ ky projekt-vendim & kalojé dhe t& jeté né
fugi? Ju lutem kartonat. Miratohet me 32 vota Pro. Késhilltarét Alfrida Marku dhe Gjon Marku
nuk votuan.

Pér tjetrén e thamé dhe do ta mbajmé fjalén s& bashku, jo ung, por bashké me ju.

Atherg, vazhdojmé me pikén 4, projekt-vendim “Pér miratimin e listés s& familjeve qé
pérfitojn€ subvencionin e girasé pér vitin 2016”.

Ng lidhje me két&, ka kush dicka? S$’ka. Kush &shté dakord me projekt-vendimin? Ju lutem,
kartonat. Miratohet me votat Pro & t& gjithé késhilltaréve prezent€, 34 vota Pro. Faleminderit.

-U largua késhilltari Emanuel Perjaku.

-Ndue Luli: Kalojmé te pika 5, projekt-vendim “Pér miratimin e vlerss s€ grantit té
menjéhershém pér 5 familjet pérfituese t& programit t& subvencionit t& interesave t€ kredisé me
vleré 1.842.784 lek&”. Ka kush dicka k&tu? Nuk ka. Kartonat, ju lutem. Miratohet me votat Pro t&
1€ gyithe késhilltaréve prezentg, 33 vota Pro. Faleminderit.

Kalojmé te pika 6, projekt-vendim “Pér miratimin e bursave t& nxénésve t& regjistruar né
institucionet arsimore publike & arsimit parauniversitar, pér vitin shkollor 2025-2026".

Ne lidhje me kété projekt-vendim, fjalén ¢ ka pér njé sqarim drejtoria pérkatése, sa pér dijeni, se
nuk prish puné gé ta prezantojmé tani, deri kéto ditg, drejtori i arsimit, rinis& dhe sportit pér
bashking ishte zoti Keler, ai ka kaluar kéto dité ng drejtori tjetér, por meqenése e ka mbuluar deri
tash, ka fjalén gé t& na sqarojé.

-Keler Sufja: Faleminderit kryetar, vetém digka shumé t& shkurtér, por kaq t& réndésishme. Ne
kemi sjellé listén paraprake t& t& gjithé pérfituesve, ama né moment t& fundit nj€ f&mijé i cili
gshté edhe jetim, nuk ka shumé gé ka humbur edhe njérin prind, e pamé t& arsyeshme, edhe pse
Csht€ jashté radhe edhe pse ka kaluar afati praktikisht edhe pér kushtet né t& cilat eshté ndodhur,
ne ta propozojmé, pastaj i dérgojmé gjithé dokumentacionin pérkatés edhe sekretariatit t&
késhillit bashkiak, pér ta pérfshiré te kjo listg, pér sa kohé ne jemi brenda, po themi, listés totale
t€ propozuar apo t& miratuar nga ministria pérkatése. Deri tani ne kemi 79, né dijeniné time, me
keté behen 80. Lista totale ka geng diku 81, késhtu & ne jemi brenda, edhe pse thjesht do na
duhet pér proceduré.

-Ndue Luli: E qarté drejtor. Kush kishte ndonjé digka né lidhje me projekt-vendimin? Zoti
Gjinkola?

—Pjeter Gjinkola: Desha me dité& pér sqarim edhe pér veten time, a éshté pérfshiré edhe shkolla
profesionale?

-Ndue Luli: Kemi tre prej vendimeve té tilla, t& lutem dhe t'i dégjojmé me kujdes. Eshtg e
pérfshiré edhe ajo.

-Pjeter Gjinkola: Kush nuk ka leje banimi né bashki, s’mund ta pérfshijmé. Kété desha me
théné.
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-Ndue Luli: Jo, jo, &sht& tjetér gjé ajo. Atghers, kush &shté dakord me projekt-vendimin, ju
lutem, kartonat, duke pérfshiré edhe propozimin gé dha drejtoria pérkatése. Miratohet me votat
Pro & t€ gjithé késhilltaréve prezenté, 33 vota Pro, faleminderit.

Vazhdojmé me pikén 7, projekt-vendim “P&r miratimin e bursave t& nxéngsve t& klasave t& 10-ta
t€ arsimit t& mesém profesional né institucionet arsimore publike, pér vitin shkollor 2025-2026”.
Ka kush digka? S’ka. Atéheré kartonat. Kush &shté dakord? Miratohet me votat Pro t& t& gjithe
késhilltaréve prezenté, 33 vota Pro, faleminderit.

Pika 8 &sht& projekt-vendim “Pér rishqyrtimin dhe miratimin e bursave & nxénésve t& viteve té
ndérmjetme, t€ shkollés s& mesme profesionale “Kolin Gjoka” Lezhé, pér vitin shkollor 2025-
2026”. Edhe pér két€, kush &shté dakord? Miratohet me votat Pro t& t& gjithé késhilltaréve
prezent€, 33 vota Pro. Faleminderit.

Kalojmé te pika 9, projekt-vendim “Pér pérdorimin e fondit t& emergjencave, dh&nie ndihme
financiare znj. N.M. pér djegie banese™. Ka kush digka? Nga komisioni? S’ka. Atsherd, kush
ésht¢ dakord? Miratohet me votat Pro t& 18 gjithe késhilltaréve prezenté, 33 vota Pro.
Faleminderit.

Vazhdojm& me pikén 10, projekt-vendim “Pér pérdorimin e fondit t& emergjencave, dhénie
ndihme financiare pér p&rmbytje né banesé z. B.LL, z. LD,z GG,z PP,z BRr,z P.T., z
NK.,z AM.,z GD.”

NEé lidhje me keété, fjalén ka kryetari i komisionit t& financave.

-Agostin Marku: Tani nga drejtoria pérkatése duhet t& dimé dicka. N& projekt-vendim keni
shuma t€ tjera, né relacion keni shuma té tjera. Ca duhet t& marrim pér bazé dhe konkretisht q&
mos t€ hallakatemi, po 1 them me iniciale & mos na dalin ndryshe. Te relacioni pér L.D-né keni
81.500, te p/vendimi thot& 111.500, e keni t& ndryshme edhe te Gj.D, edhe te banori tietér G.D,
po t& nj&jtén gj€. Na qartésoni, cilén do t& marrim pér bazé, faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Nga bashkia, drejtoria e emergjencave?
(Flet drejtori i Emergjencave z.Gjergj Prendi)

-Ndue Luli: N¢ lidhje me k&€, me ndryshimet q& duhet t& behen qé ato t& jens t& njéjta, si
relacionet, si vlerat n& projektvendim, kush &shts dakord me projektvendimin? Miratohet me
votat Pro t& t& gjithé késhilltaréve prezenté, 33 vota Pro. Faleminderit.

Kalojmé né pikén 11, projektvendim “Pér krijimin ¢ “Muzeut Arkeologjik Lezh&” né lokalitetin
e njohur si “Qafa e Kalasé” dhe prané “Nekropolit Mesjetar”. Ka dikush ndonjé problem? $’ka.
Kush éshté dakord me projekt-vendimin? Miratohet me votat Pro t& & gjiths késhilltargve
prezenté, 33 vota Pro. Faleminderit.

Dhe jemi te pika shtesg, e dymb&dhjeta dhe e fundit, projekt-vendim “Pér pérdorimin e fondit t&
kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike deri né 6% pér periudhén 1-30 Néntor 2025”. Kush
&shté dakord? E Jamé pér n€ fund, se gjithmon& e kemi pasur né fillim, por pér veté faktin q& u
thashé né fillim. Miratohet me votat Pro t& t& gjithé késhilltaréve prezents, 33 vota Pro.
Faleminderit.
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Ju falenderoj shumé pér pjesémarrjen, pér mendimet q¢ dhaté dhe suksese kryetarit dhe
administratés sé bashkisé pér vénien né eficencé t& ploté t& buxhetit.

Shénim: Mbledhja u transmetua live n& Facebook né fagen “Késhilli i Bashkisé Lezh&”.

SEKRETARI KRYETARI
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